
Wyborczy przekładaniec
WYDARZENIE: Niewiele ponad miesiąc dzieli nas od wyborów do Izby Poselskiej Parlamentu RC. Do urn pójdziemy w dniach 20-21 października. Partie 
rozpoczęły ostrą fazę kampanii wyborczej. Przyjrzeliśmy się listom kandydatów poszczególnych ugrupowań, szukając w nich znanych osób z naszego regionu.
Agencje przeprowadzające sondaże 
przedwyborcze przepowiadają zwy-
cięstwo partii ANO byłego wice-
premiera Andreja Babiša. Według 
opublikowanych pod koniec sierp-
nia wyników sondażu agencji ME-
DIAN, ANO mogłoby otrzymać 
26 proc. głosów, socjaldemokracja 
14,5, komuniści 13, obywatelscy 
demokraci 10, TOP 09 – 9 proc., 
chrześcijańscy demokraci – 6,5, 
SPD Tomia Okamury – 6 proc. 
Najnowsza grafi ka, ilustrująca tak 
zwany potencjał wyborczy, opra-
cowana przez tę samą agencję, 
przypisuje partii Babiša nawet 
35-procentową zdobycz, lepsze są 
także wyniki innych większych par-
tii. Popularność ANO rośnie wbrew 
temu, że jego szef, Andrej Babiš, a 
także wiceprzewodniczący Jaroslav 
Faltýnek, będą odpowiadali przed 
organami ścigania za zarzucane im 
potężne nadużycia fi nansowe. 

W wyborach parlamentarnych 
w naszym województwie startuje 
797 kandydatów zgłoszonych przez 
26 partii i ruchów politycznych. 
Jak pokazują wyniki poprzednich 
wyborów, opublikowane na stro-
nie Volby.cz, w praktyce szanse na 
zdobycie mandatu poselskiego, na-
wet w przypadku partii osiągają-
cych najlepsze wyniki, mają niemal 
wyłącznie osoby znajdujące się w 
pierwszej dziesiątce listy. W 2013 
roku mandaty poselskie zdobyło 22 
kandydatów z  naszego wojewódz-
twa – najwięcej, siedem mandatów, 
otrzymała ČSSD, pięć ANO 2011, 
cztery KSČM, po dwa KDU-ČSL 

oraz Úsvit, po jednym TOP 09 i 
ODS. Ustaliliśmy, że do parlamen-
tu trafi li kandydaci, którzy starto-
wali najdalej z 7. miejsca na liście. 

W pierwszych dziesiątkach tego-
rocznych list wyborczych nie znaleź-
liśmy żadnych znanych osobistości 
deklarujących przynależność do pol-
skiej grupy narodowej. Pojedynczy 

Polacy fi gurują na bardziej odległych 
miejscach, z których dostanie się do 
Izby Poselskiej jest mało realne – 
na przykład socjaldemokrata Paweł 
Kawulok z Gródka jest zapisany na 
liście swej partii pod numerem 19., 
wójt Stonawy Andrzej Feber na 23. 
miejscu listy ANO, Andrzej Szyja z 
Karwiny na 14 miejscu KDU-ČSL. 

Z  drugiej strony na dobrych po-
zycjach nie brakuje znanych przed-
stawicieli naszego regionu, a więc 
powiatu karwińskiego oraz regionu 
trzyniecko-jabłonkowskiego, którzy 
– najczęściej z  racji swej działalno-
ści w samorządach – w mniejszym 
lub większym stopniu współpracują 
lub współpracowali w przeszłości z 

Polakami. Najlepszą pozycję star-
tową ma posłanka z Trzyńca, Pavla 
Golasowská, która jest liderem listy 
KDU-ČSL. Prezydent miasta Kar-
winy, Tomáš Hanzel, fi guruje na 
drugim miejscu listy ČSSD, prezy-
dent Hawierzowa, Jana Feberowa, 
na miejscu 7. tej samej listy, ósme 
zajmuje wojewódzka radna Kateři-
na Chybidziurowa z Jabłonkowa. 
Drugie miejsce na liście partii ko-
munistycznej zajmuje były prezy-
dent Hawierzowa, Daniel Pawlas, 
siódme jego poprzedniczka Milada 
Halíkowa. Kilku samorządowców 
z mniejszych miejscowości znaj-
dziemy na liście STAN: Jan Lipner, 
wójt Suchej Górnej, jest na drugim 
miejscu, Monika Czepczorowa, wójt 
Bukowca, na piątym, Pavel Buzek, 
wójt Lutyni Dolnej, na siódmym. 
Wśród kandydatów SPO (Partia 
Praw Obywateli – dawni Zemanow-
cy) natkniemy się na wojewódzkiego 
radnego Radima Přečka z  Trzyńca 
(3. miejsce) czy też byłą wójt Gnoj-
nika, Dagmar Malíkową (4.). 

W wyborach do Izby Posel-
skiej nie ma możliwości oddania 
głosów na konkretne osoby z róż-
nych list, dlatego ważniejszy od 
wyboru preferowanych osób jest 
wybór ugrupowania politycznego, 
któremu damy głos. Poszczególne 
partie opublikowały już na swoich 
stronach internetowych programy 
wyborcze, z których wyczytać moż-
na o wiele więcej niż z billboardów 
zawierających jedynie podstawowe, 
uproszczone hasła. 

 DANUTA CHLUP

TYM ŻYJE RC
Koalicja Prywatnych Lekarzy prze-
strzega, że w 2020 roku będzie 
brakowało w gabinetach i przy-
chodniach lekarskich 800 lekarzy 
rodzinnych, pediatrów, specjalistów 
oraz stomatologów. Powodem jest 
brak funduszy, rosnąca biurokracja 
oraz obowiązek elektronicznej ewi-
dencji utargu, który zostanie wpro-
wadzony już w przyszłym roku – 
zabrzmiało na konferencji prasowej 
poświęconej tej tematyce. 

Według prezesa Stowarzyszenia 
Lekarzy Przychodni Specjalistycz-
nych, Zorjana Jojki, Instytut Infor-
macji i Statystyki szacuje, że do 2020 
roku ubytek lekarzy specjalistów 

wyniesie 1200 osób, dwie trzecie z 
nich z przychodni. Obecnie liczba 
lekarzy pracujących w gabinetach 
prywatnych wynosi ok. 19,5 tys., z 
tego 10 tys. to stomatolodzy, 5,5 tys. 
lekarze rodzinni łącznie z pediatra-
mi oraz ok. 4 tys. lekarze specjaliści.

Zmiany te będą najmocniej od-
czuwalne na wsi i w małych mia-
steczkach, zwłaszcza tych liczących 
poniżej tysiąca mieszkańców, w któ-
rych żyje obecnie aż 17 proc. oby-
wateli RC.

 – Jeżeli lekarz kończy działalność 
w mało atrakcyjnej miejscowości, 
nie ma go kto zastąpić. Obawiam 
się, że ten problem będzie się tylko 

pogłębiać – uważa prezes Stowa-
rzyszenia Lekarzy Rodzinnych, Petr 
Šonka. Zdaniem lekarzy rodzinnych 
i pediatrów, z powodu narastającej 
biurokracji właśnie utrzymywa-
nie małych gabinetów fi lialnych, 
do których lekarz dojeżdża raz lub 
dwa razy w tygodniu, staje się coraz 
mniej rentowne. Dlatego też już te-
raz ok. 10 proc. członów Stowarzy-
szenia Lekarzy Rodzinnych i Pedia-
trów rozpatruje opcję zamknięcia 
gabinetu.  (sch)

Pismo ukazuje się we wtorki, czwartki i soboty. www.glosludu.cz

Rok temu wybieraliśmy radnych wojewódzkich (na zdjęciu), teraz kolej na wybory parlamentarne.

Folklor w górniczej 
oprawie 
| s. 4

Nad modrym 
Dunajem
| s. 3
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Krajobraz przed bitwą 
w derbach
| s. 8

W OBIEKTYWIE...

Na wzgórzu Kahlenberg w Wiedniu stanie pomnik poświęcony królowi Janowi III 
Sobieskiemu, który w 1683 r. dowodził zwycięską bitwą o Wiedeń z Turkami. Ka-
mień węgielny pod budowę został wmurowany w 2013 r., w 330. rocznicę odsieczy 
wiedeńskiej, natomiast pomnik ma być gotowy w 2018 r. na 100-lecie odzyskania 
niepodległości przez Polskę. Inicjatorem projektu jest m.in. Bractwo Kurkowe w 
Krakowie. Niestety w ubiegłym tygodniu zniszczono cokół, na którym ma stanąć 
pomnik. Wandale pomazali go czarną farbą. Austriacka policja szybko zatrzymała 
podejrzanych, którymi są dwaj grafi ciarze w wieku 24 i 27 lat.  (wik)
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DANE TYGODNIA

POGODA

DZIEŃ DOBRY Z »GŁOSEM«

jutro

jutro

dzień: 13 do 15 oC
noc: 12 do 9 oC  
wiatr: 2-4 m/s

dzień: 15 do 19 oC
noc: 17 do 13 oC  
wiatr: 1-3  m/s

dziś 

dziś 

dzień: 20 do 23 oC 
noc: 13 do 10 oC 
wiatr: 2-6 m/s

dzień: 21 do 24 oC
noc: 19 do 16 oC 
wiatr: 3-7 m/s

GÓRY

DOŁY

NASZ »GŁOS«
Zainteresowała mnie ostatnio refl eksja Janusza Ko-
niecznego (młodego wędryniaka mieszkającego w 
Pradze), zamieszczona w Facebooku. Dołączając 
do swego postu wiadomość o niszczycielskiej sile 
huraganu „Irma”, napisał (po czesku – tłumaczenie 
moje): „Uważacie, że cenimy sobie tego, GDZIE 
i KIEDY żyjemy? Klęsk żywiołowych na naszym 

obszarze praktycznie nie ma (z wyjątkiem powodzi w 2002 roku), u nas bez-
pośrednio nie toczą się żadne walki, kiedy spacerujemy po lesie, nie grozi nam, 
że zaatakuje nas jakiś drapieżnik lub ugryzie coś jadowitego. W dodatku stopa 
zatrudnienia jest rekordowa, nie mówiąc już o tym, że możemy swobodnie 
myśleć i pisać. Panie i panowie – kto inny na świecie tak się ma lub miał w 
przeszłości. Nazwałbym to luksusem”. 

Post Koniecznego otrzymał przeszło sto polubień. Pod tekstem pojawiły się 
także trafne komentarze. „Dokładnie – w innych miejscach ludzie walczą o 
gołe życie, tracą cały dorobek, a tutaj największym problemem jest to, że pijacy 
muszą wyjść z papierosem przed gospodę lub to, że w metrze nie ma sygnału 
komórkowego” – napisała jedna z internautek. „Mamy się dobrze, a kto twier-
dzi, że nie, nigdy nie będzie zadowolony” – dodał ktoś inny. 

Zgadzam się w pełni z panem Januszem. Oczywiście, także tu i dziś jest 
sporo osób, których życie jest zagmatwane, które niosą na swych barkach cię-
żar chorób, niepełnosprawności, uzależnień, tragedii rodzinnych. Ale przy-
znajmy, że jako ogół społeczeństwa mamy się bardzo dobrze, porównując to z 
warunkami, w jakich żyje spora część ludności.

Dziś

14
września 2017 r.

Imieniny obchodzą: Bernard, 
Roksana 
Wschód słońca: 6.17 
Zachód słońca: 19.04
Do końca roku: 108 dni
Przysłowie: 
„Na Podwyższenie Świętego 
Krzyża jesień się przybliża”

Jutro

15
września 2017 r.

Imieniny obchodzą: Albin, 
Nikodem, Roland
Wschód słońca: 6.19 
Zachód słońca: 19.02
Do końca roku: 107 dni
Przysłowie: „Jakie Najświętszej 
Maryi Panny urodziny (8. 9), 
takie też i imieniny (15. 9)”
(Nie)typowe święta:
Dzień Prostaty

Danuta Chlup 
danuta.chlup@glosludu.cz

DZIEJE SIĘ W REGIONIE

Na stadionie zimowym w 
Boguminie rozpoczęto 

produkcję lodu na zbliżający 
się sezon. Zadanie to wykonuje 
kompletnie nowa maszynow-
nia, która zastąpiła starą. Nowy 
system chłodzenia jest bardziej 
oszczędny i bardziej ekologicz-
ny. Inwestycja wyniosła 11,3 
mln koron, 8,5 mln koron mia-
sto pozyskało na ten cel z Eu-
ropejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego.  (sch)

W nocy z wtorku na środę w Karwinie-Kopalniach palił się tir przewo-
żący drewno. Volvo na polskich blachach zaczęło płonąć po wypadku. 

Płomienie objęły zarówno kabinę, jak i część ładunkową ciężarówki. Ogień 
gasiły dwa zastępy straży pożarnej. Ukraiński kierowca nie doznał żadnych 
obrażeń.  
 (dc)

HAWIERZÓW

OLBRACHCICE

NAWSIE

KARWINA

BOGUMIN

Powiatowa Komenda Policji w Kar-
winie poszukuje świadków tragicznej 

śmierci polskiego rowerzysty, który zginął 
w niedzielę o godz. 15.30 w Olbrachci-
cach, wracając z uroczystości rocznico-
wych na Żwirkowisku. Dochodzenie w 
tej sprawie prowadzi por. Zdeněk Volek 
z komisariatu w Hawierzowie – nr tel. 
596 805 519. Można także dzwonić pod 
bezpłatny numer 158. 

 (dc)

Gmina Nawsie wprowadza nową usługę dla mieszkańców. Jest 
nią mobilne radio, dzięki któremu jego odbiorcy będą otrzy-

mywali na telefon lub e-mail wszelkie informacje dotyczące życia 
gminy natychmiast i z pierwszej ręki. Aby móc korzystać z usługi, 
należy zarejestrować się na stronie www.obecnavsi.mobilnirozhlas.
cz, wypełnić kupon rejestracyjny i dostarczyć go do urzędu gmin-
nego.  (sch) 

W centrum Hawierzowa zain-
stalowano w tym miesiącu 

40 nowych koszy na śmieci. Ko-
lejnych 10 już wkrótce pojawi się 
również na Szumbarku. Chodzi 
o pojemniki ze stali nierdzewnej, 
które będą służyć nie tylko do 
gromadzenia odpadów, ale także 
jako powierzchnia reklamowa. Na 
podstawie umowy z miastem, które 
dzięki temu zaoszczędziło ponad 
0,5 mln koron, zakupiła je prywat-
na spółka. Wywóz śmieci nadal 
jednak będzie należał do miasta. 
 (sch)

Czekamy na Państwa
W czwartek se-

kretariat redak-

cji będzie czyn-

ny od godz. 

8.30 do 15.30. 

Dziennikarz dy-

żurny, Witold 
Kożdoń, będzie czekał na Państwa w 

redakcji w czwartek w godz. 9.00-11.30. 

Telefon 775 700 893, e-mail: kozdon@
glosludu.cz. Zapraszamy do redakcji. 

Można także dzwonić w każdej sprawie 

do Tomasza Wolff a, redaktora naczel-

nego, tel. 775 700 892, e-mail: wolff @
glosludu.cz.

Czesi wyparli Amerykanów
Dwie hale produkcyjne w karwińskiej strefi e przemysłowej „Nowe Pole”, z których korzystała do tej 
pory amerykańska fi rma Stant Manufacturing, zajmie czeska fi rma ROBE lighting z Rożnowa 
pod Radhoszczem. Powodem roszady, w rezultacie której amerykańska produkcja zostanie 
przeniesiona na obrzeża Ostrawy, były wygórowane żądania tej pierwszej wobec miasta. 
Amerykanie nie dość, że chcieli hale 
nadal tylko wynajmować, to żąda-
li od ratusza kolejnej inwestycji w 
wys. 50-70 mln koron. Karwińscy 
radni już dwa lata temu nie zgodzili 
się na to, uznając ten krok za zbyt 
ryzykowny. Kiedy więc nadarzyła 
się okazja, żeby hale sprzedać po ce-
nie ustalonej przez rzeczoznawcę na 
poziomie 33,4 mln koron, na ostat-
niej wtorkowej sesji zagłosowali za 
sprzedażą. 

– Uważamy, że to optymalne 
rozwiązanie zarówno dla miejskiej 
kasy, jak i dla nabywcy. ROBE li-

ghting to prawdziwie czeska, do 
tego wiarygodna fi rma, ciesząca 
się uznaniem na świecie. Do strefy 
zawsze staramy się ściągać perspek-
tywiczne fi rmy, a w tym przypadku 
mamy obietnicę rozwoju produkcji 
oraz praktycznie od zaraz oferty 
pracy dla miejscowej ludności – za-
znaczył zastępca prezydenta Kar-
winy, Jan Wolf.

ROBE lighting specjalizuje się 
w rozwoju i produkcji projektorów 
świetlnych zapewniających oświetle-
nie dla dużych produkcji koncerto-
wych czy teatralnych. W swoim za-

kładzie w Wałaskim Międzyrzeczu 
zatrudnia obecnie 560 pracowników. 
W Karwinie chce stworzyć zakład, w 
którym będą montowane już gotowe 
wyroby. W pierwszym etapie przyj-
mie ok. 40 osób, następnie kolejnych 
60. Jak poinformował dyrektor wy-
konawczy spółki, David Orsag, w 
pierwszej kolejności potrzebni będą 
wykształceni elektrycy oraz zręczni 
mechanicy, nawet niewykształceni w 
tym zawodzie. 

W tej chwili w przedsiębiorstwach 
w karwińskim „Nowym Polu” pracu-
je 2100 osób.  (sch)

Demografi a RC w I półroczu 2017 
(w tys. osób)

Źródło: Czeski Urząd Statystyczny. Legenda: Liczba mieszkańców RC wynosiła 
na dzień 30 czerwca 10 588 tys., o 9,2 tys. więcej niż na początku roku. Wzrost był 
spowodowany wyłącznie dodatnim saldem migracji.  Opr. (dc) 
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Obozy na dobrym poziomie 
Warunki sanitarne panujące na 
obozach i koloniach letnich od-
bywających się na terenie woje-
wództwa morawsko-śląskiego w 
tym roku nie budziły żadnych 
większych zastrzeżeń. Wynika to 
z oceny tegorocznego sezonu, opu-
blikowanej przez Wojewódzką Sta-
cję Sanitarno-Epidemiologiczną w 
Ostrawie. 

W tym roku odbyło się w naszym 
województwie 170 obozów i kolo-
nii, które zorganizowano w 262 
turnusach. Wzięło w nich udział 
16 tys. dzieci. Przeszło tysiąc dzie-
ci wyjechało na podobne imprezy 
letnie. 

Pracownicy Sanepidu przepro-
wadzili 94 kontrole. Zdecydowana 
większość imprez nie budziła ich 
zastrzeżeń. 

– Tylko na trzech obozach wy-
kryto naruszenia przepisów sani-
tarnych: impreza nie została zgło-
szona organom ochrony zdrowia 
publicznego, nie zapewniono wa-
runków do higieny osobistej dzieci, 
stwierdzono niedociągnięcia doty-
czące wyżywienia. Za naruszenia te 
udzieliliśmy kary w wysokości 5,5 
tys. koron – poinformował Radim 
Mudra, rzecznik WSSE. 

Na jednym tylko obozie ko-
nieczna była interwencja WSSE z 

powodu choroby zakaźnej. Prócz 
tego do biura instytucji wpłynęły 
cztery skargi na niezadowalający 
stan sanitarny, ale tylko w jednym 
przypadku uznano skargę za czę-
ściowo uzasadnioną. – Na terenie 
województwa morawsko-śląskiego 
nie trzeba było w tym roku ewa-
kuować żadnego obozu z powodu 
nadzwyczajnych sytuacji, takich jak 
powódź, nawałnice i tym podobnie. 
W porównaniu z poprzednimi se-
zonami można stwierdzić, że także 
w tym roku obozy letnie utrzyma-
ły swój standard – podsumował dr 
Mudra. 

 (dc)
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Nad modrym Dunajem
W Wiedniu rozpoczęły się w miniony weekend 26. Dni Kultury Polskiej w Austrii. W ich sobotniej inauguracji, która miała miejsce na terenie Ambasady RP 

w Wiedniu, wzięli udział również Polacy z Zaolzia. Program artystyczny wykonały Zespół Pieśni i Tańca „Suszanie” oraz folk-rockowa formacja muzyczna 

„Bartnicki Band”. Konferansjerkę prowadziła aktorka, Izabela Kapias.

Dni Kultury Polskiej w Austrii od-
bywają się co roku nad Dunajem z 
inicjatywy Forum Polonii w Austrii. 
To, że tym razem odbyły się z udzia-
łem Zaolziaków, było efektem starań 
prezes Teresy Opalińskiej-Kopeć, 
która próbuje w ten sposób jedno-
czyć Polonię i Polaków poza grani-
cami kraju. – Do udziału w tej im-
prezie zostaliśmy zaproszeni przez 
Zarząd Główny Polskiego Związku 
Kulturalno-Oświatowego, który re-
prezentował na miejscu sam prezes, 
Jan Ryłko – precyzuje kierowniczka 
ZPiT „Suszanie”, Barbara Mračna.

„Suszanie” na swój wiedeński wy-
stęp przygotowali specjalny kame-
ralny program na sześć par. – Takie 
było zapotrzebowanie, więc nie wy-
jeżdżał cały zespół, ale tylko 15 osób. 
Na specjalne życzenie organizatorów 
wyćwiczyliśmy na nowo poloneza 
z mazurem, których to tańców nie 
mamy obecnie w repertuarze. Oprócz 
tego pokazaliśmy tańce pochodzące 
ze Śląska Cieszyńskiego, które tań-
czymy w strojach orłowskich, oraz 
tańce górnośląskie prezentowane w 
strojach rozbarskich – mówi Mračna. 
Program o charakterze bardziej roz-
rywkowym przygotowała grupa 

„Bartnicki Band”. Trzy piosenki 
„Czuję się sam”, „Za górami, za lasa-
mi” i „Hej, bystra woda” zaśpiewała z 
zespołem również Izabela Kapias. Tę 

ostatnią musiała nawet powtórzyć na 
bis. – Po raz pierwszy prowadziłam 
tego typu imprezę na terenie Austrii. 
To było dla mnie nowe doświadcze-

nie, zwłaszcza że obok mnie była 
tłumaczka, też aktorka, Liliana Nie-
sielska, która tłumaczyła moje słowa 
na język niemiecki oraz objaśniała 

uczestniczącym w imprezie Austria-
kom szerszy kontekst poszczegól-
nych wydarzeń – przyznaje Kapias. 

 26. Dni Kultury Polskiej w Au-
strii były połączone z obchodami 
334. rocznicy Odsieczy Wiedeńskiej. 
– Organizatorzy sprowadzili na tę 
okazję do Muzeum Historii Militar-
nej dwie chorągwie husarskie – jedną 
sandomierską, a drugą kujawsko-po-
morską. Rycerze na koniach w pełnej 
zbroi dali wspaniały pokaz musztry 
oraz swoich umiejętności. Czegoś 
takiego w życiu nie widzieliśmy – 
przekonuje kierowniczka „Suszan”, 
dodając, że w niedzielę obchody 
były kontynuowane na Kahlenbergu. 
Tam, w kościele św. Józefa została 
odprawiona rocznicowa msza ponty-
fi kalna, a po jej zakończeniu odbyły 
się doroczne dożynki.

 – Dla wielu z nas to było pierwsze 
prawdziwe spotkanie z Wiedniem. 
Mieliśmy co prawda tylko parę go-
dzin na to, żeby zwiedzić centrum 
miasta, jednak już samo wzgórze 
Kahlenberg, z którego roztacza się 
przepiękny widok na cały Wiedeń, 
zrobiło na nas niesamowite wrażenie 
– podkreślają uczestniczki wyjazdu 
do stolicy Austrii.  (sch)

W powietrzu i na lądzie 
Sześćdziesiąt pokazów, piętnaście 
godzin głównego programu – tak 
będą wyglądały 17. Dni NATO oraz 
8. Dni Sił Powietrznych Armii RC. 
Odbędą się na lotnisku w Moszno-
wie w najbliższy weekend. W naj-
większej tego typu imprezie w Eu-
ropie wezmą udział siły zbrojne oraz 
służby bezpieczeństwa z 17 krajów 
oraz Paktu Północnoatlantyckiego. 

Partnerem specjalnym tegorocz-
nych Dni NATO będzie Słowacja. 
Siły powietrzne naszych wschodnich 
sąsiadów zapowiedziały m.in. dyna-
miczny pokaz myśliwca MIG-29. 
Dużym magnesem dla uczestników 
będzie helikopter UH-60 Black 
Hawk, który na Dniach NATO bę-
dzie miał międzynarodową premie-
rę. Rząd słowacki w 2015 roku kupił 
dziewięć takich śmigłowców ame-
rykańskiej produkcji. Zastąpią one 
maszyny Mi-17. Słowacja wyśle tak-
że wojska lądowe, w tym jednostkę 

artyleryjską oraz jednostkę obrony 
powietrznej. 

Jak co roku, na pewno dużym za-
interesowaniem będą cieszyły się 
amerykańskie bombowce. Do Mosz-
nowa przyleciały już w poniedziałek. 
Naddźwiękowy, „niewidzialny” B-1B 
Lancer w zeszłym roku miał w Ostra-
wie swoją premierę. Ponownie można 
będzie oglądać także bombowiec B-52 
Stratofortress. Kolekcję olbrzymich 
maszyn w barwach USA uzupełni 
KC-135 Stratotanker, który służy do 
uzupełniania paliwa podczas lotu. 

– Po Jordanii zaprezentują się przed-
stawiciele kolejnego państwa arabskie-
go. Z Arabii Saudyjskiej przyleci grupa 
akrobatyczna Saudi Hawks, by po raz 
pierwszy wystąpić w Europie – poin-
formował Zbyněk Pavlačík, założyciel i 
dyrektor spółki Jagello 2000, która jest 
organizatorem Dni NATO. Dodał, że 
dzięki temu w imprezie wezmą udział 
dwie grupy akrobatyczne – po dwu la-

tach wróci do Mosznowa także polski 
„Orlik”. Polskę będzie reprezentowała 
ponadto jednostka Wojsk Specjalnych 
AGAT z Gliwic. 

Wejście na Dni NATO jest dar-
mowe. Do Mosznowa można do-
jechać samochodem, jednak trzeba 
liczyć się ze stosunkowo wysoką 

opłatą za parking (200 koron) oraz 
korkami tworzącymi się na drogach 
dojazdowych. Organizatorzy zachę-
cają do korzystania z publicznych 
środków transportu, szczególnie z 
połączeń kolejowych. Koleje Czeskie 
uruchomią dodatkowe kursy. Roz-
kład jazdy obowiązujący w dniach 

16-17 bm. można znaleźć na ofi -
cjalnej stronie Dni NATO www.
natodays.cz. Tam znajdziemy także 
wszelkie inne informacje dotyczą-
ce imprezy. Dni NATO mają także 
program towarzyszący. Jutro w Domu 
Książki „Knihcentrum” w Ostrawie od-
będzie się spotkanie z pilotami.  (dc)
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„Suszanie” w ogrodach Ambasady RP w Austrii.

Bombowiec B-52 Stratofortress po raz kolejny pokaże się w Mosznowie.

Będą świętować stulecie odzyskania niepodległości
W Pałacu Prezydenckim w Warsza-
wie, z udziałem m.in. prezydenta RP 
Andrzeja Dudy oraz marszałków 
Sejmu i Senatu: Marka Kuchciń-
skiego i Stanisława Karczewskiego, 
odbyło się w poniedziałek inaugu-
racyjne posiedzenie Komitetu Na-
rodowych Obchodów 100. Rocznicy 
Odzyskania Niepodległości Rzeczy-
pospolitej Polskiej.

– Czekają nas bardzo ważne i po-
wiedziałbym podniosłe lata. Mówię 
„lata”, bo uznajemy tę symboliczną 
datę 11 listopada 1918 r., ale przecież 
Polska nie powstała ot tak 11 listo-
pada 1918 r. w pełnych swoich gra-
nicach, w których później istniała do 
1939 r. To był proces kształtowania 
się na powrót wolnej, niepodległej 
II Rzeczpospolitej. W tym proce-

sie miały miejsce różne wydarzenia, 
wszystkie były ważne dla naszej hi-
storii, miały miejsce wielkie zrywy 
(...). Ich setne rocznice będziemy 
świętowali w najbliższych latach – 
powiedział prezydent.

Jak zaznaczył, cieszy się, że „bę-
dziemy czynili to razem”. – Tak jak 
wielcy Polacy, których nazywamy oj-
cami niepodległości. Przecież wszy-
scy wiemy, jak różne mieli poglądy i 
wiemy, że w sensie światopoglądo-
wym, ideologicznym dzieli ich bar-
dzo wiele. Były to często przepaście. 
Ale w sprawach najważniejszych 
dla Rzeczypospolitej, w sprawie jej 
istnienia, jej niepodległości, suwe-
renności, w sprawie walki z wrogiem 
Rzeczypospolitej zawsze potrafi li 
stanąć razem, odrzucając wszelkie 

podziały – podkreślił prezydent An-
drzej Duda.

Powołanie Komitetu, w którego 
skład wchodzą m.in. prezydent, mar-
szałkowie Sejmu i Senatu oraz premier, 
zakłada ustawa o obchodach 100-lecia 
niepodległości Polski, które przypa-
dają w 2018 roku. Celem Komitetu 
jest realizowanie w latach 2017-21 
zadań mających na celu upamiętnienie 
i uczczenie wydarzeń oraz osób zwią-
zanych z odzyskaniem i utrwaleniem 
niepodległości przez Polskę. Jednym z 
głównych zadań Komitetu będzie co-
roczne uchwalenie na dany rok planu 
obchodów państwowych uroczystości.

Komitet będzie też promował w 
kraju i za granicą ideę upamiętnienia 
odzyskania i utrwalenia niepodle-
głości przez Polskę.  (wik)

»Opowieści gargantuiczne« 
plenerowo
Aktorzy Sceny Polskiej Teatru Cie-
szyńskiego z Czeskiego Cieszyna 
po raz pierwszy wystawią spek-
takl „Opowieści gargantuiczne” w 
wersji plenerowej. Przedstawienie 
realizowane w ramach unijnego, 
transgranicznego projektu „Kultu-
ralny most Cieszyna” odbędzie się 
w piątek, 15 września, na Rynku w 
Cieszynie.

„Opowieści gargantuiczne” na-
wiązują do jednego z arcydzieł 
francuskiej literatury renesansowej 
– powieści „Gargantua i Pantagru-
el” Francois Rabelais´go. Zachowu-
ją przy tym to, co najcenniejsze w 
literaturze jarmarcznej, czyli spe-
cyfi czne poczucie humoru, sowiz-

drzalskie puszczenie oka. W ży-
wiołowym i rubasznym widowisku 
dominuje zasada umiłowania życia 
pod wszelkimi jego postaciami, fi -
zycznymi i duchowymi. Początek 
spektaklu o godz. 20.00. Wstęp jest 
wolny.

Scena Polska Teatru Cieszyń-
skiego zaprasza jednocześnie w 
niedzielę, 17 września  o godz. 
17.30, na ostatnie przedstawienie 
„Rajskiej jabłonki”. Bilety do na-
bycia w systemie on-line na stronie 
internetowej www.tdivadlo.cz lub 
w kasie teatru (piątek 14.00-17.00) 
lub bezpośrednio przed przedsta-
wieniem.  

 (wik)
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»Huśtawka« w Pietwałdzie
O niemieckich zbrodniach wojennych w Pie-
twałdzie, widzianych oczami kilkuletniego 
chłopca, opowiada Eugeniusz Wszołek, któ-
rego dzieciństwo przypadło na okres okupa-
cji hitlerowskiej. We wrześniu 1946 r. wraz z 
rodzicami przeprowadził się on do Cieszyna, 
gdzie mieszka do dzisiaj.

W Pietwałdzie pana rodzice, wraz z pa-
nem – półrocznym wówczas chłopcem – 
pojawili się dzięki państwu Raczkom.

Tak było. Wujek mój i Henryk Raczek ścią-
gnęli w 1939 tatę i całą naszą rodzinę. I tata 
był sztygarem w kopalni w Michałkowicach. 
A Raczkowie to byli przyjaciele moich ro-
dziców i świadkami na ich ślubie. Mieszka-
liśmy na osiedlu Bernacika, w domkach gór-
niczych, ale potem ojciec poszedł na wojnę, 
dostał się do lagru i Niemcy nas wyrzucili na 
bruk. Zamieszkaliśmy wtedy na Buczynie. 
Naprzeciwko nas, tak dalej, mieszkali Racz-
kowie w bloku na parterze. Szło się do nich 
miedzą, zagonami, przez pola. I pamiętam, 
że jak ich aresztowano (10. 4. 1943 – przyp. 
jot), to Niemcy zrobili tzw. kocioł i czekali 
kto przyjdzie. A mama jak miała coś takiego 
„męskiego”, ciężkiego do zrobienia to zawsze 
szła do Raczka. I wtedy też tak było. Wzięła 
mnie ze sobą. A w pierwszym bloku mieszka-
li Cieńciałowie, mieli psa, to była taka suczka, 
Flokina. I nagle wyleciała do mamy i zaczę-
ła ją odpychać. Mama stanęła, patrzy – a u 
Raczków są pozamykane wszystkie okna, a 
zawsze były otwarte. Wzięła mnie za rękę – 

i z powrotem. I mówi do naszej gospodyni: 
„Pani Kleine, Flokina mnie nie chciała puścić, 
a jak się patrzyłam, to przy oknie stoi w heł-
mie esesman, czarny, widać go ”.

To miał pan szczęście. Wiadomo, jaki los 
spotkał przyjaciół pana rodziców – syn i 
córka zostali zgilotynowani, a matka po-
wieszona w Auschwitz. Ale pan był świad-
kiem – w wieku niecałych sześciu lat – 
stracenia pięciu polskich działaczy ruchu 
oporu: Andrzeja Cieślara, Ludwika Pola-
ka, Edwarda Ligenzy, Ludwika Rychłego 
i Franciszka Zawadzkiego. We wtorek 19 
września przypadnie 73. rocznica tej tra-
gedii. 

To był taki dzień pochmurny. I mama nam 
mówi, że musimy iść razem z bratem, Ma-
rianem, starszym o pięć lat na przystanek 
tramwajowy, poniżej gospody. I jak żeśmy 
przyszli, tośmy stanęli za Domem Robotni-
czym, na rogu. I wtedy zobaczyłem pierwszy 
raz w życiu szubienicę. Teraz nie pamiętam 
kiedy to było, ale do południa – około dzie-
wiątej, dziesiątej przyjechał od strony Orło-
wej samochód, tzw. buda. I przywieźli tych 
nieszczęśników, ustawili przed tą szubienicą 
na takim podeście, a ofi cer – teraz to wiem, że 
to był ofi cer – przeczytał wyrok. Do każdego 
podszedł jeden gestapowiec. Założyli pętle, 
na jakiś rozkaz podcięli i koniec. Jeden z po-
wieszonych był wysoki – dotykał nogami do 
podestu. I wtedy podszedł do niego taki mały 
„mundurowiec”, wszedł na podest, złapał się 

go w pół i „huśtawkę” sobie z niego zrobił. 
Potem go puścił i stanął koło niego. A każde-
mu z tych skazanych z kieszeni wystawało coś 
owinięte w biały papier. No i jak ten stanął, to 
wyciągnął to coś z kieszeni i odwinął. A tam 
była po prostu „swaczyna”. I pokazywał, i się 
śmiał. Po latach doszło do mnie, że to był taki 
gest, że oni, ci więźniowie mają się dobrze w 
tych obozach.

Makabra…
A najbardziej z tego wszystkiego utkwiła 
mi w pamięci – jako takiemu brzdącowi – 
ta „huśtawka”. I jak żeśmy potem do domu 
wracali, to się pytałem, dlaczego on się się 
tak huśtał. Brat mi nie wytłumaczył, a mama 
nie chciała mówić. A czemu oni tam zostali 
i wiszą tak na tym, czemu też nie idą? „No 
bo już nie żyją”, odpowiedziała mama. I jakoś 
potem, przez parę ładnych dni, wciąż mia-
łem przed oczami tego, co się tak huśtał... A 
dlaczego ich w Pietwałdzie powiesili? Bo na 
kopalni „Jadwiga” zastrzelono członka stra-
ży przemysłowej i wyszło, że to jacyś Polacy 
zrobili, że to był napad. Tak twierdził ten, z 
którym zabity miał służbę. Że jemu udało 
się uciec, a tamten zginął. Ale po wojnie się 
okazało, że był jeszcze jeden świadek, który 
widział, że to poszło o forsę. Grali w karty 
– tak słyszałem wtedy – i jeden grubą forsę 
przegrał, więc drugi go zastrzelił. I tamtego 
złapali Ruscy i z „Jadwigi” na Buczynę kaza-
li mu na kolanach po torach kolejowych, po 
kamieniach. I podobno piszczele mu aż po-

wychodziły, wszystko miał do żywego zdarte. 
A potem prawdopodobnie go załatwili „sys-
temem rosyjskim” – w tył głowy.

Straszne to wszystko. A takie wspomnie-
nia zostawiają ślady…

Chyba mam z tego jakiś głupi uraz, bo dla 
mnie krawat prawie że nie istnieje. Nie noszę 
krawata. A jak już trzeba było go założyć, to 
mi się to zawsze kojarzyło z tym, jak to im 
wtedy zaciągali stryczek wokół szyi.
 (jot)

Folklor w górniczej oprawie
W sobotę 23 września w Domu Robotniczym w Suchej Górnej odbędzie się kolejna edycja popularnej imprezy „Fedrowani z folklorym”. Kto i co będzie w tym roku 
fedrować, rozmawiamy z głównym organizatorem imprezy z ramienia Miejscowego Koła PZKO w Suchej Górnej, Marianem Weiserem, oraz zastępcą wójta gminy 
Sucha Górna, Josefem Žerdíkiem.

„Fedrowani z folklorym” jest 
dobrym przykładem współpra-
cy między gminą Sucha Górna i 
Miejscowym Kołem PZKO. Jak 
są podzielone wasze zadania?

J. Ž.: Gmina generalnie stara się 
zdobywać pieniądze, a PZKO 
troszczy się o program oraz całe 
zaplecze. W praktyce wygląda to 
tak, że „Fedrowani” tworzy jedną z 
pozycji budżetu gminnego, oprócz 
tego korzysta ze wsparcia różnych 
fundacji, fi rm, a nawet osób prywat-
nych. Oprócz zdobywania fundu-
szy na barkach gminy leżą ponadto 
wszelkie administracyjne działania, 
takie jak podpisywanie umów z wy-
konawcami czy zapraszanie ofi cjal-
nych gości. W tym roku będzie ich 
stosunkowo dużo. Impreza po raz 
pierwszy odbędzie się bowiem pod 
patronatem hetmana województwa 
morawsko-śląskiego w Ostrawie, 
Ivo Vondráka, oraz ambasador 
RP w Pradze, Grażyny Bernato-
wicz. Hetman potwierdził już swój 
udział, a ma pojawić się też radca 
pani ambasador.
M. W.: Tej pracy często nie widać, 
choć wymaga wiele zachodu, bo 
trzeba z zespołami ustalić warun-
ki umowy, zarezerwować noclegi, 
w sali zainstalować odpowiednie 
nagłośnienie i oświetlenie. W tym 
roku np. wprowadziliśmy system 
elektronicznego zamawiania bile-
tów, co wymagało kolejnych go-
dzin pracy. Czasami jednak trudno 
oddzielić pracę gminy od pracy 
PZKO, bo są osoby, które udzielają 
się i tu, i tam. Natomiast takim bar-
dzo konkretnym zadaniem, które 
musi wykonać nasze Koło PZKO, 
jest oprócz wspominanego już pro-

gramu przygotowanie 500 obiadów 
dla wykonawców. Dawniej robił to 
Klub Kobiet, teraz podjęli się tego 
również panowie. Młodych z kolei 
angażujemy jako pilotów poszcze-
gólnych zespołów, a Klub Chłopa 
pomaga w dekorowaniu pomiesz-
czeń. W efekcie w przygotowaniu 
imprezy uczestniczą więc wszystkie 
generacje PZKO-owców.

Program imprezy już tradycyjnie 
wypełnią występy zespołów folk-
lorystycznych z naszego regionu, 
Czech, Polski i Słowacji. Kogo 
zaprosiliście tym razem?

M. W.: Ze Słowacji zawita do nas 
jeden z największych i najbardziej 
znanych amatorskich zespołów 
folklorystycznych, „Železiar”, z 
Polski, dzięki współpracy z dy-
rektorem Światowego Festiwalu 
Polonijnych Zespołów Folklory-
stycznych w Rzeszowie, przyjedzie 
rzeszowski zespół studencki „Po-
łoniny”, po raz pierwszy na naszej 
imprezie wystąpi też ZPiT „Olza” 
z Czeskiego Cieszyna. Nie mamy 
w tym roku co prawda typowego 
czeskiego zespołu, zaprosiliśmy 
jednak „Tamburášský orchestr” ze 
Studenki, który prezentuje muzykę 
Europy południowej na tradycyj-
nych instrumentach strunowych. 
Będą też nasi stali wykonawcy, jak 
górnosuscy „Suszanie” i „Chórek”, 
„Kamraci” z Błędowic i „Šmykňa” z 
Ostrawy. W chwili obecnej dogry-
wamy ponadto jeszcze szczegóły 
występu zespołu z Rumunii. 

„Fedrowani z folklorym” – jak 
sama nazwa wskazuje – łączy 
folklor z pracą w kopalni. Jaki 

fragment z życia górników przy-
bliżycie podczas tegorocznej 
edycji?

M. W.: Tych tematów związa-
nych bezpośrednio z pracą w ko-
palni było już kilka. W tym roku 
zdecydowaliśmy się więc na temat 
bardziej na luzie, czyli „górnik na 
urlopie”. Będziemy starali się więc 
pokazać, jakie niespodzianki mogą 
spotkać pracownika kopalni m.in. 
podczas podróży na Słowację lub 
na południe Europy. 

Impreza jest kierowana do 
wszystkich mieszkańców – Pola-

ków i Czechów. Czy udaje się do-
godzić obu grupom pod wzglę-
dem językowym?

J. Ž.: Jestem przekonany, że tak. Ja 
nie spotkałem się bowiem z żadną 
negatywną opinią na ten temat, 
co w dużym stopniu jest zasługą 
naszych sprawdzonych, dwuję-
zycznych konferansjerów, Agaty 
i Wojtka. Na „Fedrowaniu...” nie 
słychać jednak tylko języka pol-
skiego i czeskiego, ale również w 
dużym stopniu gwarę. Dzięki temu 
udaje nam się prezentować folklor 
nie tylko w jego przejawach mu-

zyczno-tanecznych, ale także słow-
nym. Zresztą sama idea tej imprezy 
opiera się na tym, że w kopalniach 
oprócz miejscowej ludności zawsze 
pracowali przedstawiciele różnych 
narodów: Czesi, Polacy, Słowacy, 
Węgrzy, Niemcy, którzy starali się 
w jakiś sposób znaleźć wspólny ję-
zyk. 
M. W.: Myślę, że impreza, któ-
ra przypomina tradycje górnicze 
na tym terenie wzbogaca ofertę 
folklorystyczną tego regionu. Nie 
ukrywam, że inspirację czerpali-
śmy z mosteckiego „Balu Gorol-
skiego”, który co roku ma wielu 
wspaniałych wykonawców. My 
pod tym względem nie pozosta-
jemy za nim w tyle, dzięki czemu 
mieszkańcy obu części Zaolzia 
– góralskiej i dolańskiej – mają 
okazję obejrzeć występy najlep-
szych zespołów z Czech, Polski i 
Słowacji. 

Górnosuskie „Fedrowani...” tra-
dycyjnie odbywa się w sobotnie 
popołudnie. Niektóre zespoły 
będziemy mogli jednak usłyszeć 
również poza głównym progra-
mem.

M. W.: Już w przeszłości próbowa-
liśmy to robić, zapraszając zespoły 
biorące udział w „Fedrowaniu” do 
kościołów w Suchej Górnej, Stona-
wie czy Błędowicach. W tym roku 
taki dodatkowy, niedzielny koncert 
odbędzie się ponownie w kościele 
katolickim w Suchej Górnej. Do 
mszy św. o godz. 10.00 zaśpiewają 
polski zespół „Połoniny” oraz sło-
wacki „Železiar”. 

Rozmawiała: 
BEATA SCHÖNWALD 
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ROZMOWA

Eugeniusz Wszołek

Josef Žerdík i Marian Weiser organizują „Fedrowani...” od ponad 10 lat.
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Symboliczne 
rozpoczęcie repatriacji

W grudniu 2016 roku na zapro-
szenie prezesa Rady Ministrów do 
Warszawy przyleciała grupa ponad 
150 Polaków z Kazachstanu. – Sym-
bolicznie tym dniem chcielibyśmy 
rozpocząć repatriację taką, jaka od 
dawna powinna mieć miejsce – tymi 
słowami przywitał repatriantów na 
lotnisku wojskowym w Warszawie 
wicepremier Mateusz Morawiecki. 
– Chcemy odwrócić niesprawiedli-
wość dziejową – mówił wicepremier. 
Dodał, że trudny, dramatyczny los 
już dawno powinien być przez Pol-
skę naprawiony, a stracony czas nad-
robiony. Zwrócił uwagę, że niektórzy 
czekali kilka, kilkanaście lat na repa-
triację. Zapowiedział, że dzięki od-
powiedniemu prawodawstwu będzie 
to możliwe na dużo szerszą skalę.

Osoby polskiego pochodzenia, któ-
re przed Świętami Bożego Narodze-
nia przyjechały do Polski, trafi ły do 
ośrodka adaptacyjnego w Pułtusku. 
Opiekę nad nimi cały czas sprawuje 

Stowarzyszenie „Wspólnota Polska”, 
które przygotowało program adapta-
cyjny.

Największa grupa repatriantów, 
którzy przybyli z Kazachstanu, po-
chodzi Obwodu Akmolskiego, z 
okolic miasta Kokszetau, ze wsi Ja-
sna Polana, Tajynsza, Kellerowka, 
Donieckoje, Podolskoje i Oziornoje.

Pobyt repatriantów w Domu Polo-
nii w Pułtusku jest współfi nansowany 
ze środków Fundacji PGE. Jego pro-
gram obejmuje między innymi in-
tensywną naukę języka polskiego dla 
dzieci i dorosłych oraz kursy zawodo-
we, które umożliwią naszym rodakom 
adaptację w nowym otoczeniu.

W imieniu repatriantów serdecz-
nie dziękujemy Fundacji PGE za 
pomoc, bez której nie udałoby się ich 
otoczyć opieką w sposób efektywny, 
dając szansę na rozpoczęcie nowego 
życia w Ojczyźnie.

Stowarzyszenie 
„Wspólnota Polska”

Pierwszy dzwonek 
1 września 27 dzieci rozpoczęło naukę w pierwszej klasie Polskiej Szkoły w Wołkowysku. 
Do tej placówki będzie w tym roku szkolnym uczęszczać łącznie 280 dzieci. W uroczystym 
rozpoczęciu roku szkolnego wzięła udział Agnieszka Bogucka, prezes Oddziału Warszawskiego 
Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”.

Wołkowysk – miasto nad rzeką Woł-
kowyją, w pobliżu jej ujścia do Rosi w 
obwodzie grodzieńskim na Białorusi, 
liczy ok. 44 tys. mieszkańców. Jak wyni-
ka z ostatniego spisu powszechnego, co 
trzeci mieszkaniec Wołkowyska uważa 
się za Polaka. Polskie szkoły są cenione 
ze względu na wysoki poziom naucza-
nia i cieszą się dużym zainteresowa-
niem nie tylko wśród rodzin polskich 
i mieszanych, ale także białoruskich. 
– Chodzi nie tylko o język. Jest duże 
zainteresowanie Polską w ogóle, jej 
kulturą, historią – powiedziała Polskiej 
Agencji Prasowej Halina Bułaj, dyrek-
torka Polskiej Szkoły w Wołkowysku.

Placówka ta powstała w latach 90. 
minionego stulecia, a jej budowę sfi -
nansowało Stowarzyszenie „Wspól-
nota Polska” ze środków Senatu RP. 
Uroczyste otwarcie nastąpiło 2 paź-
dziernika 1999 roku. Szkoła zrodziła 
się dzięki determinacji ówczesnej pre-
zes Oddziału  Związku Polaków na 
Białorusi,  w Wołkowysku, Anny Sa-
dowskej, która potrafi ła zmobilizować 
Polaków do oddania swoich dzieci do 
klas z polskim językiem wykładowym 
i tym samym założyła fundamenty 
przyszłej polskiej szkoły. Placówka 
działa w białoruskim państwowym 
systemie edukacji.

W dwóch polskich szkołach na Bia-
łorusi, w Grodnie i Wołkowysku, uczy-
ło się w minionym roku szkolnym ok. 
870 uczniów. Oprócz dwóch państwo-
wych szkół polskich w kraju funkcjo-
nują również szkoły społeczne i szkółki 
przy parafi ach. W niektórych placów-
kach państwowych są zajęcia fakulta-
tywne i pozalekcyjne z języka polskiego 
prowadzone głównie przez nauczycieli 
z Polskiej Macierzy Szkolnej. PMS sza-
cuje, że w sumie – w różnych formach – 
języka polskiego będzie się uczyć w tym 
roku szkolnym ok. 12 tys. dzieci. 

Stowarzyszenie 
„Wspólnota Polska”
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Repatrianci mieszkają w Pułtusku.

Do placówki w Wołkowysku będzie w tym roku szkolnym uczęszczać łącznie 280 dzieci.

CZWARTEK 14 września

6.05 O mnie się nie martw 6.55 Studio 
Wschód 7.30 Załoga Eko - skarby pol-
skiej przyrody. Magiczne Karkonosze 
7.50 Krótka historia 8.00 Pytanie na 
śniadanie 10.55 Panorama 11.10 Polo-
nia 24 11.30 Rozmowa Polonii 11.45 
Halo Polonia 12.35 Wiadomości 12.50 
Barwy szczęścia (s.) 13.25 Siostry. Oj-
ciec drzew 14.10 Powstanie Warszaw-
skie dzień po dniu 14.20 Wenecja (3-
ost.) 15.10 Pod Tatrami 15.25 
Wilnoteka 15.45 Wiadomości 15.55 
Komisariat. Kulinarne potyczki 16.25 
Jak to działa? Polacy w kosmosie 16.55 
Załoga Eko - skarby polskiej przyrody. 
Magiczne Karkonosze 17.20 Krótka 
historia 17.30 Teleexpress 17.55 Po-
dróże z historią. Jak smakują Kresy? 
18.25 Racja stanu 18.55 Barwy szczę-
ścia (s.) 19.25 Magazyn 19.45 Dobra-
nocka 20.00 Wiadomości, sport, pogo-
da 20.45 Komisarz Alex 8 (s.) 21.35 
Przekaz bezpośredni 21.45 Polonia 24 
22.05 Rozmowa Polonii 22.20 Halo 
Polonia 23.05 Magazyn śledczy Anity 
Gargas 23.40 Warto rozmawiać. 

PIĄTEK 15 września
6.05 O mnie się nie martw 6.55 Ma-
gazyn śledczy Anity Gargas 7.25 Do-

misie (dla dzieci) 7.50 Krótka historia 
8.00 Pytanie na śniadanie 10.55 Pano-
rama 11.10 Polonia 24 11.30 Rozmo-
wa Polonii 11.45 Halo Polonia 12.35 
Wiadomości 12.50 Na sygnale. Za-
bójczy chłód 13.25 Siostry (s.) 14.20 
Komisarz Alex 8 (s.) 15.10 Przekaz 
bezpośredni 15.15 Warto rozmawiać 
16.20 Wiadomości 16.30 Powstanie 
Warszawskie dzień po dniu 16.45 
Baw się słowami. Jak się czujesz? 
16.55 Domisie (dla dzieci) 17.20 
Krótka historia 17.30 Teleexpress 
17.55 Polski grill 18.25 Na sygnale. 
Zabójczy chłód 18.55 Wolny ekran 
19.15 Dobranocka 19.30 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.10 Studio Festi-
walowe 20.20 54. KFPP w Opolu - 
Wariatka tańczy - 50 lat na scenie. 
Jubileusz Maryli Rodowicz 22.05 
Studio Festiwalowe 22.15 54. KFPP 
w Opolu – Debiuty – koncert. 

SOBOTA 16 września
6.00 Barwy szczęścia (s.) 7.30 Pytanie 
na śniadanie 8.35 Pogoda 8.50 Panora-
ma 8.55 Pytanie na śniadanie 10.15 
Pogoda 10.20 Pytanie na śniadanie 
11.10 54. KFPP w Opolu - Debiuty 
12.55 Ojciec Mateusz 13 (s.) 13.55 Po-
wstanie Warszawskie dzień po dniu 
14.05 17. Światowy Festiwal Polskich 
Zespołów Folklorystycznych - Rze-
szów 2017 15.00 Okrasa łamie przepi-
sy. Brytyjska jagnięcina z pieca i grilla 
15.30 Zakochaj się w Polsce. Puławy 
16.00 Kulturalni PL 17.00 Słownik 
polsko@polski 17.30 Teleexpress 17.55 
M jak miłość (s.) 18.45 Powstanie 

Warszawskie dzień po dniu 18.55 
Gwiazdy opolskich kabaretonów. Ja-
nusz Gajos 19.15 Dobranocka 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 22.25 Stu-
dio Festiwalowe 22.35 54. KFPP w 
Opolu - Jan Pietrzak. Z PRL-u do Pol-
ski - koncert. 

NIEDZIELA 17 września
7.15 Regiony z historią. Góra Kalwaria 
7.35 Saga rodów. Ród Tumanowiczów 
8.00 Mały kawałek Polski 8.35 ZUS 
bez granic 8.55 Wolny ekran 9.15 Tele-
ranek 9.45 Ziarno 10.10 Tajemnice 
dzikich zwierząt. Foka 10.20 Baw się 
słowami. Imieniny i urodziny 10.45 
Notacje. Jan Karski. Moje młode lata 
11.00 Transmisja mszy świętej z Sank-
tuarium Matki Bożej Fatimskiej w Za-
kopanem 12.35 Magiczne drzewo 
13.35 Turystyczna jazda. Szlak wokół 
Tatr 13.50 Powstanie Warszawskie 
dzień po dniu 14.00 Dożynki Prezy-
denckie - Spała 2017 15.05 Duch z 
Canterville (horror polski) 15.50 Oczy 
w oczy. Olga Bończyk 16.30 Rodzinka.
pl (s.) 17.30 Teleexpress 17.55 M jak 
miłość (s.) 18.50 Powstanie Warszaw-
skie dzień po dniu 19.00 Baw się sło-
wami. Imieniny 19.15 Dobranocka 
19.30 Wiadomości, sport, pogoda 
20.10 Studio Festiwalowe 20.20 54. 
KFPP w Opolu - Od Opola do Opola 
22.25 Studio Festiwalowe 22.35 
54. KFPP w Opolu - After Party. 

PONIEDZIAŁEK 18 września
6.50 Nad Niemnem 7.10 Moliki książ-
kowe. Domowi odkrywcy 7.25 Supeł-
kowe ABC 7.50 Przepis dnia 8.00 Py-

tanie na śniadanie 10.15 Pogoda 10.20 
Pytanie na śniadanie 11.00 Krótka hi-
storia 11.10 Kulturalni PL 12.05 Racja 
stanu 12.35 Wiadomości 12.50 Barwy 
szczęścia (s.) 13.25 Wniebowzięci 
14.20 Oczy w oczy. Olga Bończyk 
14.50 Ojcu 15.25 Turystyczna jazda 
(mag.) 15.35 Powstanie Warszawskie 
dzień po dniu 15.45 Wiadomości 
15.55 Komisariat. Zaginione dziew-
czyny 16.25 Ukryte skarby 16.55 Su-
pełkowe ABC 17.20 Krótka historia 
17.30 Teleexpress 17.55 Niedziela z... 
Hanną Śleszyńską 18.40 Pod Tatrami 
18.55 Barwy szczęścia (s.) 19.25 Nad 
Niemnem 19.45 Dobranocka 20.00 
Wiadomości, sport, pogoda 20.45 O 
mnie się nie martw 5 21.35 Przepis 
dnia 21.45 Polonia 24 22.05 Rozmowa 
Polonii 22.20 Halo Polonia 23.10 O 
kinie. Bokiniec. 

WTOREK 19 września
6.05 25. Krajowy Festiwal Piosenki 
Polskiej Opole ’88. Róbmy swoje, czyli 
25 lat pracy artystycznej Wojciecha 
Młynarskiego 7.05 Pożyteczni.pl 7.35 
Margolcia i Miś zapraszają dziś 7.50 
Przepis dnia 8.00 Pytanie na śniadanie 
11.00 Krótka historia 11.10 Polonia 24 
11.30 Rozmowa Polonii 11.45 Halo 
Polonia 12.35 Wiadomości 12.50 Bar-
wy szczęścia (s.) 13.25 Ostatnie takie 
trio 14.20 O kinie. Bokiniec 15.15 Po-
wstanie Warszawskie dzień po dniu 
15.25 Następna stacja. Milicz 15.45 
Wiadomości 15.55 Komisariat. Tajem-
nicze zniknięcie 16.25 Sonda 2 16.55 
Margolcia i Miś zapraszają dziś 17.10 

Przyjaciele lasu 17.20 Krótka historia 
17.30 Teleexpress 17.55 Chuligan lite-
racki 18.25 Naszaarmia.pl 18.55 Bar-
wy szczęścia (s.) 19.25 Magazyn z 
Wysp 19.45 Dobranocka. 20.00 Wia-
domości, sport, pogoda 20.45 Ojciec 
Mateusz 13 (s.) 21.35 Przekaz bezpo-
średni 21.45 Polonia 24 22.05 Rozmo-
wa Polonii 22.20 Halo Polonia 23.10 
Ojcu 23.40 Ktokolwiek widział, kto-
kolwiek wie (mag.). 

ŚRODA 20 września
6.05 O mnie się nie martw 7.00 Nasi 
przyjaciele 7.25 Petersburski Music 
Show 7.50 Przepis dnia 8.00 Pytanie 
na śniadanie 10.15 Pogoda 10.20 Pyta-
nie na śniadanie 11.10 Polonia 24 
11.30 Rozmowa Polonii 11.45 Halo 
Polonia 12.35 Wiadomości 12.50 Bar-
wy szczęścia (s.) 13.25 O mnie się nie 
martw 5 14.10 Powstanie Warszawskie 
dzień po dniu 14.20 Wygrać z prze-
znaczeniem 15.20 Przekaz bezpośred-
ni 15.25 Podmuch energii 15.45 Wia-
domości 15.55 Komisariat. Gdzie jest 
mama? 16.25 Astronarium. Ekspansja 
Wszechświata (mag.) 16.55 Petersbur-
ski Music Show 17.20 Krótka historia 
17.30 Teleexpress 17.55 Wojownicy 
czasu. Małujowice 1741, czyli cudza 
wojna 18.25 Studio Wschód 18.55 
Barwy szczęścia (s.) 19.25 Wilnoteka 
19.45 Dobranocka 20.00 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.45 Głęboka woda. 
Wielka woda 21.35 Przepis dnia 21.45 
Polonia 24 22.05 Rozmowa Polonii 
22.20 Halo Polonia 23.10 Wygrać z 
przeznaczeniem. 
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TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Napisała: Morder-
stwo (s.) 9.50 Doskonały mężczyzna, 
doskonała kobieta (fi lm) 10.20 Dobra 
Woda (s.) 11.45 Czarne owce 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 Sama 
w domu 14.00 13. komnata Stanislava 
Hložka 14.25 Opowiadanie fi lmowe 
14.50 Z Televarieté 15.55 Napisała: 
Morderstwo (s.) 16.45 Podróżomania 
17.15 AZ kwiz 17.40 Czarne owce 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Gdzie jest mój dom? 18.55 Prognoza 
pogody, wiadomości, sport 20.00 Opo-
wiadaj (s.) 20.55 Poirot (s.) 21.45 Gej-
zer 22.15 Szczęśliwa dolina (s.) 23.15 
Taggart (s.) 0.55 AZ kwiz. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Cudowne 
przedszkole 9.00 Zapachy Aten z 
Miroslavem Donutilem 9.25 Tysiące 
smaków ulicy: Islandia 10.15 Propa-
ganda na usługach zimnej wojny 11.00 
Najważniejsze operacje II wojny świa-
towej 12.00 Powiązania Jana Pokor-
nego 13.00 Magazyn chrześcijański 
13.25 Na ratunek życiu 13.45 Chcesz 
je? 13.50 Tajemnice domu życia 14.20 
Gdyby ściany mogły mówić 15.20 
World Trade Center 16.15 Poszukiwa-
nia Masaryka 18.15 Podróż po Arles 
18.45 Wieczorynka 18.55 Przygody 
nauki i techniki 19.25 Znikające strony 
rodzinne 19.50 Wiadomości w cze-
skim j. migowym 20.00 TGM wyzwo-
liciel 21.10 Podróżomania 21.40 Stro-
ny rodzinne 22.10 Półmrok - smutni 
bohaterowie 22.35 Dom (fi lm) 0.20 
Queer. 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 8.45 Ulica 
(s.) 9.40 Zamieńmy się żonami 11.00 
Co o tym sądzą Czesi 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Dziwna para (s.) 
12.50 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 14.00 Dr House (s.) 15.55 
Agenci NCIS (s.) 16.57 Popołudnio-
we wiadomości 17.25 Co o tym sądzą 
Czesi 18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.20 Przychodnia 
w różanym ogrodzie (s.) 21.35 Bach! 
22.10 Odwet (fi lm) 0.25 Dr House (s.). 

PRIMA 
6.10 Nexo Knights (s. anim.) 6.40 
Blade (s. anim.) 7.25 M.A.S.H. (s.) 
8.50 Siska (s.) 10.05 Zdrada i miłość 
(fi lm) 12.05 Południowe wiadomości 
12.15 Siska (s.) 13.30 Policja Ham-
burg (s.) 14.30 Komisarz Rex na tropie 
(s.) 16.35 Popołudniowe wiadomości 
16.50 Lekarz z gór (s.) 17.50 Nakry-
to do stołu! 18.55 Wiadomości, wia-
domości kryminalne 19.55 Top Star 
20.15 Ostry kurczak (s.) 21.35 Prima 
Partička 22.35 Take Me Out 23.55 
M.A.S.H. (s.) 1.00 Komisarz Rex na 
tropie (s.). 

PIĄTEK 15 września

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Napisała: Morder-
stwo (s.) 9.55 Niezwykłe losy 10.50 
Opowiadaj (s.) 11.45 Czarne owce 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Sama w domu 14.00 Na tropie 14.25 
Reporterzy TVC 15.05 Z Televarieté 
16.00 Podróżomania 16.35 Łopato-
logicznie 17.30 AZ kwiz 18.00 Wia-
domości regionalne 18.25 Mieszkać 
jak... słynny myśliwy Pampalini 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.05 Pierwsza republika (s.) 20.55 
13. komnata Rostislava Nováka 21.25 
Wszystko-party 22.20 Pr. rozrywkowy 
23.15 Sprawy detektywa Murdocha 
(s.) 0.00 Motyw (s.). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Cudowne 
przedszkole 9.00 Siam, słoni bohater 
9.55 Żyrafy, zapomniane olbrzymy 
11.00 Czarne i białe podziemia 11.25 
Człowiek z dużą korbą 11.50 Króle-

stwo natury 12.20 Chcesz mnie? 12.50 
Czeski cyrk 13.30 GEN - Galeria 
Elity Narodu 13.45 Hitler 14.35 Naj-
ważniejsze operacje II wojny światowej 
15.35 Lotniskowiec Enterprise 16.30 
Sąsiedzi 16.55 Vinitorium Moravi-
cum 17.20 Polska, z wizytą u sąsiadów 
18.15 Zapachy Aten z Miroslavem 
Donutilem 18.45 Wieczorynka 18.55 
Europa dziś 19.25 Na ratunek życiu 
19.50 Wiadomości w czeskim j. mi-
gowym 20.00 Cudowna planeta 20.55 
Wiktoria (s.) 21.45 Tysiąc smaków uli-
cy: Islandia 22.35 Teściowie (fi lm) 0.10 
Štěpec. 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova (fi lm) 8.45 
Ulica (s.) 9.40 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.00 Co o tym sądzą 
Czesi 12.00 Południowe wiadomości 
12.30 Dziwna para (s.) 12.50 Przy-
chodnia w różanym ogrodzie (s.) 14.00 
Dr House (s.) 15.55 Agenci NCIS 
(s.) 16.57 Popołudniowe wiadomości 
17.25 Co o tym sądzą Czesi 18.25 Uli-
ca (s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogo-
da 20.20 Kameňák (fi lm) 22.25 Need 
for Speed (fi lm) 0.55 Dr House (s.). 

PRIMA 
6.10 Nexo Knights (s. anim.) 6.40 
Blade (s. anim.) 7.25 M.A.S.H. (s.) 
8.50 Siska (s.) 10.05 Niespodziewana 
miłość (fi lm) 12.05 Południowe wia-
domości 12.15 Siska (s.) 13.30 Policja 
Hamburg (s.) 14.30 Komisarz Rex na 
tropie (s.) 16.35 Popołudniowe wia-
domości 16.50 Lekarz z gór (s.) 17.50 
Nakryto do stołu! 18.55 Wiadomości, 
wiadomości kryminalne 20.15 Bosko 
całujesz (fi lm) 22.50 Kochamy Czechy 
0.50 M.A.S.H. (s.). 

SOBOTA 16 września

TVC 1 
6.00 Opowiadanie fi lmowe 6.30 Łopa-
tologicznie 7.20 Pierścień kalifa (bajka) 
8.30 Gejzer 9.05 Ojciec Brown (s.) 9.50 
Columbo (s.) 11.05 Wszystko-party 
12.00 Tydzień w regionach 12.25 Na-
sze hobby 13.00 Wiadomości 13.05 
Czarodziej niezdara (bajka) 14.05 Jak 
Kuba został młynarzem (bajka) 15.10 
Niezwykłe losy 16.00 Grabarz (fi lm) 
17.35 Poirot (s.) 18.25 Chłopaki w 
akcji 18.55 Prognoza pogody, wiado-
mości, sport 20.00 Cuda natury 21.15 
Glina czy łajdak (fi lm) 23.00 Goldfi n-
ger (fi lm) 0.50 Bolkoviny. 

TVC 2 
6.00 Teleranek 6.05 Atlas zwierząt 
6.30 Franklin i przyjaciele (s. anim.) 
6.55 Rycerz Rdzawek (s. anim.) 7.05 
Show Garfi elda 7.20 Nowości z natu-
ry 7.30 Studio Kolega 9.00 Nasza wieś 
9.30 Muzyczne wędrówki 9.55 Folklo-
rika 10.25 Tajemniczy świat podziemi 
10.50 Lotnicze katastrofy 11.45 Sza-
lony świat zimnej wojny 12.40 Babel 
13.05 Grenlandia 13.25 Wiktoria (s.) 
14.15 Kotch (fi lm) 16.05 Dziewięć 
miesięcy 17.00 Kapsztad 17.55 Cu-
downa planeta 18.45 Wieczorynka 
19.00 Sąsiedzi 19.30 Niezrealizowane 
projekty 19.50 Wiadomości w czeskim 
j. migowym 20.00 Bitwa o ciężką wodę 
(fi lm) 21.35 Millennium. Zamek z pia-
sku, który runął (fi lm) 0.00 Pocałunek 
Judasza (fi lm). 

NOVA 
6.20 Marvel Avengers: Zjednocze-
ni (s. anim.) 6.45 Miles z przyszłości 
(s. anim.) 7.10 Tom i Jerry (s. anim.) 
7.35 Pingwiny z Madagaskaru 
(s. anim.) 8.00 Twoja twarz brzmi zna-
jomo 10.40 Przyprawy 11.35 Dzwoń 
do TV Nova 12.15 Poradnik domowy 
13.30 Zamieńmy się żonami 14.50 
Och, życie (fi lm) 17.10 Miss Agent 
(fi lm) 19.30 Wiadomości, sport, pogo-
da 20.20 Twoja twarz brzmi znajomo 
22.55 Last Vegas (fi lm) 1.05 Och, życie 
(fi lm). 

PRIMA 
6.10 Nexo Knights (s. anim.) 7.10 

Blade (s. anim. ) 7.50 Wilk i zając 
(s. anim.) 8.15 M.A.S.H. (s.) 8.50 Sa-
lon samochodowy 10.05 Prima Partička 
11.05 Błękitny kod (s.) 12.15 Winiarze 
(s.) 13.25 Brygada upał (fi lm) 15.25 
Bosko całujesz (fi lm) 18.10 Bohater 
kuchni 18.55 Wiadomości 20.15 Fort 
Boyard 21.50 Jack Ryan: Teoria chaosu 
(fi lm) 0.10 Nakaz milczenia (fi lm). 

NIEDZIELA 17 września

TVC 1 
6.00 Ciekawostki z regionów 6.30 Śla-
dami gwiazd 6.55 Grabarz (fi lm) 8.25 
Zapomniana gwiazda 8.55 Łopatolo-
gicznie 9.45 Kalendarium 10.00 Ka-
mera na szlaku 10.35 Obiektyw 11.05 
Życie na zamku (s.) 12.00 Pytania 
Václava Moravca 13.00 Wiadomości 
13.05 Bajka 14.10 O szewcu Andrzeju 
i hrabinie Julii (bajka) 15.05 Zamek w 
Czechach (fi lm) 16.40 Dobra Woda 
(s.) 18.00 Poirot (s.) 18.55 Prognoza 
pogody, wiadomości, sport 20.00 GEN 
- Galeria elity narodu 20.15 Żandarm-
skie humoreski (s.) 21.35 168 godzin 
22.10 Śladami krwi (fi lm) 23.45 Schi-
manski (s.). 

TVC 2 
6.00 Teleranek 6.05 Atlas zwierząt 6.30 
Franklin i przyjaciele (s. anim.) 6.50 
Rycerz Rdzawek (s. anim.) 7.05 Show 
Garfi elda 7.20 Nowości z natury 7.30 
Studio Kolega 9.00 Czechosłowacki 
tygodnik fi lmowy 9.15 Poszukiwania 
czasu utraconego 9.35 Tajemnice domu 
życia 10.00 Lotniskowiec Enterprise 
10.55 Nie poddawaj się 11.50 Chcesz 
mnie? 12.20 Słowo na niedzielę 12.25 
Magazyn chrześcijański 12.50 Przez 
ucho igielne 13.20 Magazyn religijny 
13.55 Królestwo natury 14.25 Tysiące 
smaków ulicy: Turcja 15.15 Podróż po 
Arles 15.40 Gdyby ściany mogły mó-
wić 16.45 Strony rodzinne 17.10 Wąż 
morski 18.05 Historie XX wieku 18.45 
Wieczorynka 18.55 Zapomniane wy-
prawy 19.20 Ciekawostki z regionów 
19.50 Wiadomości w czeskim j. migo-
wym 20.00 Ciało mojego wroga (fi lm) 
22.05 Dorwać Cartera (fi lm) 23.55 
Krwawe piaski Liberii. 

NOVA 
6.20 Marvel Avengers: Zjednoczeni 
(s. anim.) 6.45 Miles z przyszłości (s. 
anim.) 7.10 Tom & Jerry (s. anim.) 
7.30 Weekend 8.35 Gwiezdne tala-
ry (bajka) 9.45 Skok przez płot (fi lm 
anim.) 11.20 Rodzina Addamsów II 
(fi lm) 13.10 Maska (fi lm) 15.15 Niech 
się boi (fi lm) 17.15 Jak poeci tracą ilu-
zje (fi lm) 19.30 Wiadomości, sport, po-
goda 20.15 Policja Modrava (s.) 21.30 
Odłamki 22.00 Do Czech razy sztuka 
(fi lm) 23.45 Maska (fi lm). 

PRIMA 
6.05 Nexo Knights (s. anim.) 6.35 
Blade (s. anim.) 7.10 M.A.S.H. (s.) 
8.15 Największe bitwy czołgowe 9.15 
Prima ZOOM Świat 9.45 Błękitny 
kod (s.) 11.00 Partia 11.50 Poradnik 
domowy 12.45 Poradnik Ládi Hruški 
14.10 Fort Boyard 15.45 Morderstwa 
w Midsomer (s.) 18.00 Pohlreich gril-
luje 18.55 Wiadomości 20.15 Kapitan 
Exner (s.) 21.25 Oczyma Josefa Klímy 
22.15 Oddział wyrzutków (fi lm) 0.05 
Komplikacje (s.). 

PONIEDZIAŁEK 18 września

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Ojciec Brown (s.) 
9.55 Opowiadanie fi lmowe 10.30 168 
godzin 11.05 Pierwsza republika (s.) 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Sama w domu 14.00 Opowiadanie 
fi lmowe 14.20 Śladami krwi (fi lm) 
15.55 Napisała: Morderstwo (s.) 16.45 
Podróżomania 17.15 AZ kwiz 17.40 
Czarne owce 18.00 Wiadomości re-
gionalne 18.25 Gdzie jest mój dom? 
18.55 Prognoza pogody, wiadomości, 
sport 20.00 Życie i czasy sędziego A.K 
(s.) 21.00 Żenujące pięćdziesięciolat-

ki (s.) 21.35 Reporterzy TVC 22.15 
Kryminolog (s.) 23.15 Na tropie 23.40 
Szczęśliwa dolina (s.) 0.35 AZ kwiz. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Cudowne 
przedszkole 9.00 Kamera w podróży 
9.55 World Trade Center 10.50 10 
wieków architektury 11.00 Vinitorium 
Moravicum 11.25 Babel 11.55 Na ra-
tunek życiu 12.10 Magazyn religijny 
12.40 Telewizyjny klub niesłyszących 
13.05 Na pływalni z Rostislavem No-
vákiem 13.35 Czechosłowacki tygo-
dnik fi lmowy 13.50 Tajemnice domu 
życia 14.20 Siam, słoni bohater 15.15 
Przygody nauki i techniki 15.45 Szalo-
ny świat zimnej wojny 16.35 Lotnicze 
katastrofy 17.30 Propaganda na usłu-
gach zimnej wojny 18.15 Podróżoma-
nia 18.45 Wieczorynka 18.55 Niezre-
alizowane projekty 19.15 Historie XX 
wieku 19.50 Wiadomości w czeskim 
j. migowym 20.00 Hitler: Przywódca 
20.55 Zátopek 21.50 Szpiegu, wróć 
(fi lm) 23.30 Dorwać Cartera (fi lm). 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 8.45 Ulica 
(s.) 9.45 Policja Modrava (s.) 11.00 Co 
o tym sądzą Czesi? 12.00 Południowe 
wiadomości 12.30 Dziwna para (s.) 
12.50 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 14.00 Dr House (s.) 15.55 
Agenci NCIS (s.) 16.57 Popołudnio-
we wiadomości 17.25 Co o tym sądzą 
Czesi 18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiado-
mości, sport, pogoda 20.20 Specjaliści 
(s.) 21.20 Policja kryminalna Anděl (s.) 
22.45 Agenci NCIS (s.) 23.40 Wzór 
(s.) 0.30 Dr House (s.). 

PRIMA 
6.15 Nexo Knights (s. anim.) 6.45 Bla-
de (s. anim.) 7.30 M.A.S.H. (s.) 8.55 
Siska (s.) 10.10 Kandydaci na miłość 
(fi lm) 12.10 Południowe wiadomości 
12.25 Siska (s.) 13.35 Policja Ham-
burg (s.) 14.35 Komisarz Rex na tropie 
(s.) 16.35 Popołudniowe wiadomości 
16.50 Lekarz z gór (s.) 17.50 Nakry-
to do stołu! 18.55 Wiadomości, wia-
domości kryminalne 19.55 Top Star 
20.15 Błękitny kod (s.) 21.30 Tak jest, 
szefi e! 22.50 Jak zbudować marzenie 
23.50 M.A.S.H. (s.). 

WTOREK 19 września

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Napisała: Morder-
stwo (s.) 9.45 Opowiadanie fi lmowe 
10.10 Zapomniana gwiazda 10.35 
Zaginięcie aktora Bendy 11.45 Czarne 
owce 12.00 Południowe wiadomości 
12.30 Sama w domu 14.00 13 komna-
ta Ester Janečkovej 14.30 Doskonały 
mężczyzna, doskonała kobieta 15.10 
Program rozrywkowy 15.55 Napisała: 
Morderstwo (s.) 16.40 Podróżomania 
17.15 AZ kwiz 17.40 Czarne owce 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Gdzie jest mój dom? 18.55 Prognoza 
pogody, wiadomości, sport 20.00 Opo-
wiadaj (s.) 20.55 Poirot (s.) 21.45 Spra-
wy detektywa Murdocha (s.) 22.30 W 
imię ojczyzny 23.20 Profi l zbrodni (s.). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Cudowne 
przedszkole 9.00 Cudowna planeta 
9.50 Legendarny wąż morski 10.40 
Na sam koniec świata antyki 11.15 
Królestwo natury 11.45 Nie poddawaj 
się 12.40 Chcesz je? 12.45 Półmrok - 
smutni bohaterowie 13.10 Ślady, fakty, 
tajemnice 14.40 Propaganda na usłu-
gach zimnej wojny 15.25 Najważniej-
sze operacje II wojny światowej 16.25 
Tajemniczy świat podziemi 16.50 Cary 
Grant 17.45 Ohře z Vladimírem Če-
chem 18.15 Strony rodzinne 18.45 
Wieczorynka 18.55 Podróż po Arles 
19.25 Znikające strony rodzinne 19.50 
Wiadomości w czeskim j. migowym 
20.00 Lotniskowiec Enterprise 21.00 
Dana Zátopková 21.55 Cichy ból 
(fi lm) 23.25 Lotnicze katastrofy 0.15 
Siostra Jackie (s.). 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 8.55 Ulica 
(s.) 9.55 Specjaliści (s.) 11.00 Co o tym 
sądzą Czesi 12.00 Południowe wiado-
mości 12.30 Dziwna para (s.) 12.50 
Przychodnia w różanym ogrodzie (s.) 
14.05 Dr House (s.) 16.00 Agenci 
NCIS (s.) 16.57 Popołudniowe wia-
domości 17.25 Co o tym sądzą Czesi 
18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.20 Przychodnia w 
różanym ogrodzie (s.) 21.40 Weekend 
22.40 Agenci NCIS (s.) 23.35 Wzór 
(s.) 0.30 Dr House (s.). 

PRIMA 
6.10 Nexo Knights (s. anim.) 6.40 Bla-
de (s. anim.) 7.25 M.A.S.H. (s.) 8.50 
Siska (s.) 10.05 Dzieci mojej siostry 
(fi lm) 12.05 Południowe wiadomości 
12.15 Siska (s.) 13.30 Policja Ham-
burg (s.) 14.30 Komisarz Rex na tropie 
(s.) 16.35 Popołudniowe wiadomości 
16.50 Lekarz z gór (s.) 17.50 Nakry-
to do stołu! 18.55 Wiadomości, wia-
domości kryminalne 19.55 Top Star 
20.15 Ostry kurczak (s.) 21.35 Top 
Star magazyn 22.45 Winiarze (s.). 

ŚRODA 20 września

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Napisała: Mor-
derstwo (s.) 9.55 Walda 10.50 Opo-
wiadaj (s.) 11.45 Czarne owce 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 Sama 
w domu 14.00 13. komnata Martina 
Maxy 14.30 Opowiadanie fi lmowe 
15.10 Program rozrywkowy 15.50 Na-
pisała: Morderstwo (s.) 16.40 Podró-
żomania 17.15 AZ kwiz 17.40 Czarne 
owce 18.00 Wiadomości regionalne 
18.25 Gdzie jest mój dom? 18.55 Pro-
gnoza pogody, wiadomości, sport 20.00 
Miejsce zbrodni Pilzno (s.) 21.00 Ka-
retka II (s.) 22.00 Columbo (s.) 23.35 
Kryminolog (s.). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Cudowne 
przedszkole 9.00 Dziewięć miesięcy 
9.55 Tajemnica piaskowego monstrum 
10.30 Hitler: Przywódca 11.20 Gdy-
by ściany mogły mówić 12.20 Nasza 
wieś 12.50 Muzyczne wędrówki 13.15 
Folklorika 13.45 Tysiąc lat czeskiego 
myślistwa 14.10 Europa dziś 14.40 
Siedem cudów Brazylii 15.35 Klucz 
16.00 Dana Zátopková 16.55 TGM 
wyzwoliciel 18.00 Historie XX wie-
ku 18.25 GEN - Galeria elity narodu 
18.45 Wieczorynka 18.55 Na ratunek 
życiu 19.15 Półmrok 19.50 Wiado-
mości w czeskim j. migowym 20.00 
Kamera w podróży 21.00 Podróż po 
Kopenhadze 21.30 Zapachy Aten z 
Miroslavem Donutilem 22.00 Czeski 
cyrk 22.40 Powiązania Jana Pokornego 
23.40 Dom z kart (s.). 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 8.45 Ulica 
(s.) 9.45 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 11.00 Co o tym sądzą Czesi 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Dziwna para (s.) 12.50 Przychodnia w 
różanym ogrodzie (s.) 14.00 Dr House 
(s.) 15.55 Agenci NCIS (s.) 16.57 Po-
południowe wiadomości 17.25 Co o 
tym sądzą Czesi 18.25 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.20 Za-
mieńmy się żonami 21.40 Małe mi-
łości 22.45 Agenci NCIS (s.) 23.45 
Wzór (s.) 0.40 Dr House (s.). 

PRIMA 
6.15 Nexo Knights (s. anim.) 6.40 Bla-
de (s. anim.) 7.25 M.A.S.H. (s.) 8.50 
Siska (s.) 10.05 Druga szansa (fi lm) 
12.05 Południowe wiadomości 12.15 
Siska (s.) 13.30 Policja Hamburg (s.) 
14.30 Komisarz Rex (s.) 16.35 Popo-
łudniowe wiadomości 16.50 Lekarz z 
gór (s.) 17.50 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminalne 
19.55 Top Star 20.15 Błękitny kod (s.) 
21.35 Show Jana Krausa 22.45 Kapitan 
Exner (s.)  23.55 M.A.S.H. (s.). 
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CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – CIESZYN-
-RYNEK: Opowieści gargantuicz-
ne (15, godz. 20.00);
SCENA CZESKA – CZ. CIE-
SZYN: Výchova slečny Rity (15, 
godz. 19.00).

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: 
Gang Wiewióra 2 (14, 15, godz. 
16.00); Logan Lucky (14, 15, godz. 
17.30); American Assassin (14, 15, 
godz. 19.00); Podwójny kochanek 

(15, 16, godz. 20.00); KARWI-
NA – Centrum: Nejsledovanější 
(14, godz. 17.45); American As-
sassin (14, godz. 20.00); Wszyscy 
moi mężczyźni (15, godz. 19.00); 
TRZYNIEC – Kosmos: Wszy-
scy moi mężczyźni (14, 15, godz. 
17.30); To (14, 15, godz. 20.00); 
JABŁONKÓW: Czym chata bo-
gata! (15, godz. 18.00); CZ. CIE-
SZYN – Central: Dziewczyna z 
fabryki zapałek (14, godz. 17.30); 
Wszyscy moi mężczyźni (14, 15, 
godz. 20.00); Nejsledovanější (15, 
godz. 17.30); CIESZYN – Piast: 

Niedoparki (14, godz. 15.00); Tuli-
panowa gorączka (14, godz. 20.00); 
Gru, Dru i Minionki (15, godz. 
15.15); Annabelle. Narodziny zła 
(15, godz. 19.30).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, niedziela, wiadomości regional-
ne od godz. 6.00; powtórka na ante-
nie ČT2, niedziela od godz. 19.20.
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: 
godz. 19.05 Ostrawa 107,3 MHz i 
Trzyniec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
ORŁOWA-PORĘBA – Zarząd 
MK PZKO zaprasza wszystkich 
członków i sympatyków w sobotę 
16. 9. o godz. 14.00 do ogrodu obok 
Domu PZKO na festyn ogrodowy 
– Pożegnanie Lata. W programie 
zespół „Niezapominajki” oraz Old 
Boys Band. W ramach Festynu 
mini wystawa prac członka naszego 
MK, Franciszka Szymonika.
PIOTROWICE k. KARWINY – 
MK PZKO zaprasza na spotkanie 
Klubu Propozycji, które odbędzie 
się we wtorek 19. 9. o godz. 17.00 w 
Kawiarni „Rotigel” w Piotrowicach 
pod nr. 177 (koło ronda). W pro-
gramie Tadeusz Toman przedstawi 
wykład na temat I Powstania Ślą-
skiego w 1919 roku, Feliks Rudnik 
poinformuje o 1. Rajdzie Kolarskim 
Szlakiem Pierwszego Powstania 
Śląskiego.

PTTS ,,BESKID ŚLASKI” – Za-
prasza na wtorkowa wycieczkę W62 
w dniu 19. 9. Mosty koło Jabłonko-
wa – Łomna Dolna. Odjazd pociągu 
z Cz. Cieszyna o godz. 8.19. Bliższe 
informacje pod nr. 604 949  481.
TURYSTYCZNY KLUB KO-
LARSKI PTTK „ONDRA-
SZEK” – Zaprasza 17. 9. na wy-
cieczkę rowerową pt. „Szlakiem J. 
Sarkandra”. Zbiórka o godz. 9.00 
na Rynku w Cieszynie lub o godz. 
11.00 w Skoczowie. W programie 
zwiedzanie Skoczowa z „Maratoń-
czykiem” i przewodnikiem.

STONAWA – Klub Kobiet MK 

PZKO zaprasza na spotkanie w po-
niedziałek, 18. 9. br. o godzinie 16.00 
w Domu PZKO (na parterze). W 
programie przygotowania do wysta-
wy – fotografi e, albumy, pamiętniki.

KONCERTY
TRZYNIEC – Parafi a Luterań-
skiego Kościoła Ewang. A.W. za-
prasza na tradycyjny Koncert Jesien-
ny w niedzielę 17. 9. o godz. 16.00 
do kościoła ewangelickiego. Wystą-
pią: Ustroński Chór Ewangelicki 
pod kierownictwem Pawła Branca 
oraz miejscowy „Lutheran Chorus” 
z orkiestrą kameralną. Dyryguje Jó-
zef Podola.

KARWINA-FRYSZTAT – Za-
praszamy w niedzielę 17. 9. o godz. 
16.00 do kościoła frysztackiego na 
trzeci koncert Festiwalu Muzyki 
Organowej „Karwińskie organy”. 
Na organach zagra zaolziańska ar-
tystka, inicjator i dramaturg tegoż 
festiwalu, Marta Wierzgoń, która 
tym razem zaoferowała współpracę 
kwintetowi instrumentalistów or-
kiestry blaszanej znanej i cenionej 
w całym naszym kraju jako „Hudba 
Hradní stráže a Policie ČR”, ze-
społu, który już 70 lat reprezentuje 
czeską kulturę muzyczną w kraju i 
za granicą. Autorami utworów będą 
G.F. Händel, J.S. Bach, J. Stanlcy, F. 
Mendessohn – Bartholdy i M.D. 
Musorgskij.

WYSTAWY
GOTiC, MOSTY k. JABŁON-
KOWA, Drzewionka Na Fojstwiu: 
do 8. 10. wystawa Jana Bocka pt. 
„Kolory Beskidów”. Czynna: po-pt: 
godz. 8.00-16.00, so: godz. 8.30-
14.30; nie: godz. 8.30-12.30.
TEATR CIESZYŃSKI, Duża 
Galeria, Ostrawska 67, Cz. Cie-
szyn: do 30. 9. wystawa pt. „Świat w 
obrazach”. Czynna: po-pt: w godz. 
9.00-15.00 po uprzednim zgłosze-
niu się w portierni TC.

MUZEUM HUTY TRZYNIEC-

KIEJ i MIASTA TRZYNIEC, 
Frydecka 387, Trzyniec, Galeria 
„Na schodach”: do 15. 11. wysta-
wa Drahomíry Fejtkowej pt. „Kru-
chy świat biżuterii Darí”. Wystawa 
czynna: wt-pt: godz. 9.00-17.00, 
nie: godz. 13.00-17.00.
 DUŻA i MAŁA SALA WY-
STAW: do 15. 11. wystawa po-
dróżnika Jana Hertlíka pt. „Grecja u 
zarania dziejów”. Wystawa czynna: 
wt-pt: godz. 9.00-17.00, nie: godz. 
13.00-17.00.
 SALA WYSTAW MAKETA 
HT: do 15. 11. wystawa Mario Si-
kory pt. „Historie opowiedziane 
przez światło”. Czynna: wt-pt: godz. 
9.00-17.00, nie: godz. 13.00-17.00.

MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Ha-
wierzowie, Pavlovova 583/2: do 
29. 9. wystawa pt. „Skamieniałe śla-
dy”; stała ekspozycja pt. „Zanim po-
wstało miasto”. Czynne: po-pt: godz. 
8.00-16.00, nie: godz. 13.00-17.00. 

 SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 24. 9. 
wystawa pt. „Słodka pokusa”; stała 
ekspozycja pt. „Z przeszłości Ja-
błonkowa i okolicy”. Czynne: po-pt: 
godz. 8.00-16.00; nie: godz. 13.00-
17.00.
 SALA WYSTAW w Orłowej-
-Lutyni, Masaryka 958: do 30. 
10. wystawa pt. „Replika odzieży z 
czasów pierwszej republiki”; stała 
ekspozycja pt. „Orłowa – przeszłość 
i teraźniejszość”. Czynne: po-pt: 
godz. 8.00-16.00; nie: godz. 13.00-
17.00.
 SALA WYSTAW w Pietwał-
dzie, K Muzeu 89: do 15. 10. wysta-
wa pt. „Wraz z przyrodą – Pszczoły”; 
stała ekspozycja pt. „Zaczarowany 
świat tramwajów”. Czynne: po-pt: 
godz. 8.00-16.00, nie: godz. 13.00-
17.00.

CO ZA OLZĄ
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, 
Mennicza 46, Cieszyn: do 31. 10. 
wystawa pt. „Dziedzictwo Reforma-
cji. Książki protestanckie w zbiorach 
Książnicy Cieszyńskiej”. Czynna: 
wt-pt: w godz. 8.00-18.00, so: w 
godz. 9.00-15.00.

MUZEUM DRUKARSTWA, 
Galeria „Przystanek Grafi ka”, ul. 
Głęboka 50, Cieszyn: do 26. 9. wy-
stawa grafi k Heleny Jacyno. Czynna: 
wt-pt: godz. 10.00-16.00; so i nie: 
godz. 14.00-18.00.

MUZEUM ŚLĄSKA CIESZYŃ-
SKIEGO, ul. Regera 6, Cieszyn: do 
30. 9. wystawa pt. „Stroje ludowe Ślą-
ska Cieszyńskiego i te dawne, i te bar-
dziej współczesne”. Czynna: wt, czt, 
so, nie: wejście na ekspozycję o godz. 
10.00, 11.00, 12.00, 13.00 i 14.00; 
śr, pt: wejście na ekspozycję o godz. 
12.00, 13.00, 14.00, 15.00 i 16.00.
 SALA RZYMSKA: do 17. 9. 
wystawa pt. „Kościoły Łaski i ich 
historia”. Czynna: wt, czt, so, nie: 
wejście na ekspozycję o godz. 10.00, 
11.00, 12.00, 13.00 i 14.00; śr, pt: 
wejście na ekspozycję o godz. 12.00, 
13.00, 14.00, 15.00 i 16.00.

ZAMEK CIESZYN, Zamkowa 
3abc, Cieszyn: do 22. 10. wystawa 
pt. „Dizajn w przestrzeni publicz-
nej. Mamy problem?”. Czynna: po-
nie: w godz. 9.00-17.00.
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Najserdeczniejsze podziękowania i wyrazy szczerego uznania kieruję do 
wszystkich, którzy w jakikolwiek sposób przyczynili się do mojego benefi su. 
W szczególności do pomysłodawców inż. Andrzeja Niedoby i mgr Mał-
gorzaty Kiereś, ponownie do inż. Andrzeja Niedoby, który wraz ze swoim 
Kołem PZKO stanął na najwyższym poziomie jako organizator i gospodarz 
imprezy, do dr Renaty Putzlacher za mistrzowski scenariusz, do inż. Ma-
riusza Wałacha i Kongresu Polaków za znaczące wsparcie benefi su i książki 
jubileuszowej, do dyr. Karola Suszki i mgr Haliny Pasekowej za znakomite 
wystąpienia, do doc. Janiny Raclavskiej, mgr M. Kiereś, prof. Bernarda Ga-
raja, dr Katarzyny Marcol za orygnalne spojrzenia na jubilata. O wzruszają-
cą oprawę muzyczną postarali się „Collegium Canticorum”, kapele „Torka”, 
„Bezmiana”, „Wałasi”, Jana Karpiela-Bułecki, „Ponitran” z Nitry, cudownie 
zaśpiewały Sotóny. Przedstawicielom uniwersytetów polskich i czeskich 
dziękuję za to, że byli, zwłaszcza za bardzo wartościową książkę jubile-
uszową, wszystkim zaś za to, że tak licznie się stawili, za kwiaty, upominki, 
szczere życzenia, a  redaktor Beacie Schönwald za piękne pisanie. Wielkie, 
wielkie dzięki za to wszystko i wszystkim. 

     Daniel Kadłubiec GL-561

PODZIĘKOWANIA

WSPOMNIENIA

Chociaż lata mijają,
boleść w sercu została...

Jutro, 15 września 2017 roku, obchodziłby swoje 75. uro-
dziny nasz Kochany Mąż, Ojciec, Dziadek, Teść, Brat, 
Szwagier

śp. MUDr LEON HENNER

z Czeskiego Cieszyna

zaś 9 sierpnia minęła 16. rocznica Jego śmierci. Kto znał Jego dobre i szla-
chetne serce, niechaj razem z nami poświęci Mu chwilę wspomnień. Z mi-
łością i szacunkiem w sercu żona oraz synowie z rodzinami. GL-543

KALKULATOR 
PALIWOWY

Ceny paliw na stacjach 
z dnia 13. 9. 2017

 Bielsko-Biała, CH Auchan
E95  4,37 zł

ON  4,11 zł

LPG 1,97 zł

 Cieszyn, Circle K
E95  4,67 zł

ON  4,37 zł

LPG 2,19 zł

 Cieszyn, Shell
E95  4,65 zł

ON  4,35 zł

 Zebrzydowice, Orlen
E95  4,69 zł  

ON  4,35 zł

 Czeski Cieszyn, Shell
E95  29,20 kc  

ON  27,90 kc  (wik)

KALKULATOR 
WALUTOWY

Kursy walut w kantorach 
z dnia 13. 9. 2017

Cieszyn, ul. Zamkowa
                         kupno sprzedaż
CZK  0,160 0,166
EUR  4,230 4,270
USD  3,540 3,630

Bielsko-Biała, CH Auchan
                         kupno sprzedaż
CZK  0,160 0,166
EUR  4,210 4,310
USD  3,520 3,620

 Czeski Cieszyn, dworzec
                         kupno sprzedaż
PLN 6,100 6,250
EUR 25,800 26,400
USD 21,600 22,200

 Trzyniec, Albert
                         kupno sprzedaż
PLN 6,080 6,260
EUR 25,800 26,480
USD 21,600 22,120

 (wik)
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Firma FAKRO CZECH s.r.o. 
poszukuje odpowiedzialnej i ambitnej osoby na stanowisko:

REFERENT d/s MARKETINGU
Miejsce pracy: Czeski Cieszyn
Zakres obowiązków:

 » wdrażanie strategii marketingowej fi rmy
 » przygotowanie promocji
 » komunikacja z mediami
 » przygotowanie tekstów reklamowych

Wymagania:
 » wykształcenie średnie lub wyższe (najlepiej studia marketingowe 

lub kierunek ekonomiczny)
 » znajomość języka czeskiego (gramatyka, stylistyka) w stopniu 

zaawansowanym (warunek) 
 » znajomość języka polskiego w słowie i piśmie (warunek)
 » umiejętność współpracy w kolektywie 
 » odpowiedzialność w działaniu
 » dobra znajomość obsługi komputera oraz programów: Word, 

Excel (warunek)
Oferujemy: 

 » ciekawą pracę w młodym kolektywie w szybko rozwijającej się 
stabilnej fi rmie

 » możliwość przeszkolenia
 » odpowiednie wynagrodzenie  

Zastrzegamy sobie możliwość kontaktu tylko z wybranymi osobami.

Oferty z życiorysem zawodowym prosimy przesyłać na adres: 
m.studnicka@fakro.cz z dopiskiem w tytule CZ/09.2017

W ofercie prosimy o zamieszczenie klauzuli 
o ochronie danych osobowych.
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Krajobraz przed bitwą w derbach
Jutro trzyniecką Werk Arenę zelektryzują hokejowe grand derby. I wszystko wskazuje na to, że będzie to prawdziwa reklama hokeja, 
protagoniści piątkowego meczu meldują bowiem wyśmienitą formę. 
Stalownicy Trzyniec po zwycięstwie 
z Pilznem sięgnęli po komplet punk-
tów również w wyjazdowym meczu 
z Jihlawą (2:0), goście z Witkowic 
we wtorek rozbili w Ostravar Are-
nie faworyzowaną Spartę Praga 6:1. 
W barwach Witkowic zabłysnął 
napastnik David Květoň, dla które-
go jutrzejszy pojedynek z Trzyńcem 
będzie miał szczególny wymiar – 
Květoň w sezonie 2010/2011 zdobył 
bowiem z Trzyńcem złoty medal eks-
traligi. Motywacji nie zabraknie jed-
nak po obu stronach barykady. Derby 
od zawsze kreowały bowiem bohate-
rów, często później nieśmiertelnych. 

PIŁKARSKI WYNIK 
W JIHLAWIE

Stalownicy Trzyniec po trzech kolej-
kach nowego sezonu Tipsport Eks-
traligi mogą zacierać ręce z radości. 
Na inaugurację sezonu wprawdzie 
przegrali z Kometą Brno, ale była to 
porażka w rzutach karnych, o których 
były bramkarz ekstraligowy Martin 
Vojtek miał bardzo oryginalne mnie-
manie: „karne to loteria i trzeba pod-
chodzić do nich bez emocji”. Dwa dni 
później podopieczni trenera Václava 
Varadi naostrzyli już łyżwy na miarę 
przedsezonowych ambicji, wygrywa-
jąc w Werk Arenie z ambitnymi, moc-
nymi Indianami z Pilzna. Wtorkowa, 
wyjazdowa batalia z beniaminkiem 
rozgrywek, Duklą Jihlawa, zakończy-
ła się zaś piłkarskim wynikiem 2:0. 
Trzynieckich trenerów cieszy na star-
cie sezonu strzelecka forma doświad-
czonych hokeistów, takich jak Martin 
Adamský i Tomáš Marcinko, ale też 
ambitna gra młodych wychowanków. 

Do meczu z Jihlawą włączyli się m.in. 
bracia Michal i Ondřej Kovařčíko-
wie, w czwartym ataku zagrał David 
Cienciala. Stabilne miejsce w wyj-
ściowym składzie wywalczył również 
obrońca Marian Adámek, który pod 
nieobecność kontuzjowanego partne-
ra z obrony, Lukáša Krajíčka, na tafl i 
Jihlawy bronił w parze z  Tomášem 
Linhartem. Kluczowe dla losów me-
czu z Jihlawą były udane początki, 
czyli otwarcia tercji w wykonaniu Sta-
lowników. Martin Adamský już w 4. 
minucie z dobitki zapewnił gościom 
prowadzenie, a na wstępie drugiej 
odsłony na 0:2 poprawił potężnym 
uderzeniem z dystansu obrońca Bo-
humil Jank. Niedoświadczony zespół 

Jihlawy nie był w stanie nawiązać ze 
Stalownikami równorzędnej walki. 
Trzecią tercję Stalownicy zaliczyli z 
włączonym hamulcem, oszczędza-
jąc siły przed piątkowymi derbami z 
Witkowicami. – Przy stanie 2:0 nasta-
wiliśmy się na kontry. Takie były pla-
ny, bo zakładaliśmy, że gospodarze nie 
pogodzą się z dwubramkową stratą i 
będą atakowali do końca – skomento-
wał spotkanie główny szkoleniowiec 
Trzyńca, Václav Varaďa. Kolejnym 
plusem wygranego meczu w Jihlawie 
jest czyste konto Šimona Hrubca. Dla 
bramkarza i całej obrony to wskaźnik 
bezbłędnej gry. 

ZDMUCHNĘLI SPARTĘ
Ofensywną jazdę bez trzymanki za-
fundowali swoim fanom hokeiści 
Witkowic. Podopieczni trenera Jaku-
ba Petra zdmuchnęli u siebie Spartę 
Praga, pasowaną na jednego z głów-
nych faworytów tego sezonu. Połowę 
goli do siatki Sparty strzelił aktywny 
David Květoň, który po przeprowadz-
ce z Chomutowa przeżywa renesans 
formy nad Ostrawicą. Przed sezonem 
pisaliśmy o Witkowicach w charak-
terze „czarnego konia” rozgrywek, po 
pokazówce ze Spartą nie zmieniamy 
zdania, dodając, że ten zespół może 
w ekstralidze wiele zdziałać. Ostra-
wianie skądinąd mają sprawdzoną 
receptę na Spartę, którą w poprzed-
nim sezonie Tipsport Ekstraligi po-

konali czterokrotnie. Podobnie jak w 
przypadku sąsiada spod Jaworowego, 
wartością dodaną zwycięskiego me-
czu była świetna postawa bramkarza. 
Patrik Bartošák wprawdzie nie za-
chował czystego konta, ale obronił 
22 strzałów, często w karkołomnych 
pozycjach. W Ostravar Arenie prze-
żyli piękny wieczór, z  jednym „ale”. 
– Szkoda, że trybuny były zapełnione 
tylko z połowy. Mecz ze Spartą zasłu-
giwał na pełny stadion – stwierdził 
Pavel Trnka, asystent głównego szko-
leniowca witkowickiego klubu. Ostra-
wianie oszczędzą sobie jednak takich 
zmartwień w jutrzejszym meczu z 
Trzyńcem. W Werk Arenie spodzie-
wany jest komplet publiczności. 

 JANUSZ BITTMAR
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Środa, trzynastego
JANUSZ BITTMAR , bittmar@glosludu.cz

pod prysznicem

David Květoň (pod bandą) hat trickiem rozbił Spartę. W jutrzejszych derbach 
hokeiści Trzyńca muszą na niego uważać. 

GŁOSY PRZED DERBAMI

DAVID KVĚTOŇ 
(HC Witkowice Ridera)

Liczę w 
W e r k 
Arenie na 
zacięty i 
atrakcyjny 
mecz. W 
pojedynku 
ze Spartą 
p o k a z a -
liśmy, że 
stać nas na ofensywny hokej nawet 
z takim przeciwnikiem, jak Spar-
ta. Dobrą formę na starcie sezonu 
zademonstrowali też Stalownicy, a 
więc spodziewam się ciężkiej prze-
prawy. Hat trick ze Spartą dodał 
mi pewności siebie, nawet nie pa-
miętam, kiedy po raz ostatni zdo-
byłem w jednym meczu trzy gole. 
Chyba było to w barwach Trzyńca. 

MARTIN ADAMSKÝ 
(Stalownicy Trzyniec)

Każdy mecz 
jest inny. 
Witkowice 
na pewno 
zagrają tro-
chę inaczej, 
niż ze Spar-
tą. Naszym 
atutem bę-
dzie Werk 
Arena i chcemy wygrać te derby. 
Mecz w Jihlawie wcale nie był sie-
lankowy, bo też w ekstralidze nie 
ma słabych drużyn.  (jb)

TIPSPORT EKSTRALIGA
JIHLAWA – TRZYNIEC  0:2

Tercje: 0:1, 0:1, 0:0. Bramki i asysty: 4. Adamský (Polanský, M. Doudera), 
26. Jank (Rákos, Martin Růžička). Trzyniec: Hrubec – Linhart, Adámek, 
Jank, Roth, M. Doudera, D. Musil – Rákos, Marcinko, Martin Růžička – 
Adamský, Polanský, Svačina – Dravecký, M. Kovařčík, Irgl – O. Kovařčík, 
Cienciala, Hrňa.

WITKOWICE – SPARTA PRAGA  6:1
Tercje: 2:0, 2:0, 2:1. Bramki i asysty: 17. D. Květoň, 19. D. Květoň (Dej, 
Lev), 25. Hrbas (Olesz, Zdráhal), 40. Roman (Tybor), 47. Š. Stránský (Ku-
rovský), 47. D. Květoň (Roman) – 49. Pavelka (Kalina, Říčka). Witkowice: 
Bartošák – Baranka, Hrbas, Klok, Sloboda, Výtisk, Trška – D. Květoň, Ro-
man, Tybor – Olesz, Lev, Zdráhal – Kucsera, Kolouch, Dej – Kurovský, Š. 
Stránský, Szturc – T. Jáchym. 
Lokaty: 1. Chomutow 9, 2. Witkowice, 3. Trzyniec po 7 pkt. Jutro (17.00): 
Trzyniec – Witkowice. 

Sen o potędze skończył się, tymczasowo, w 
środę 13. Słabe wyniki mistrza Polski, Le-
gii Warszawa, zmusiły włodarzy stołecznego 
klubu do działania. Wczoraj posadę szkole-
niowca Legii stracił Jacek Magiera, walizki w 
Legii Warszawa spakował też Michał Żewła-
kow. Na Łazienkowskiej poszli jak zawsze po 
najmniejszej linii oporu. Tak, jak w przypadku 
robienia zakupów na giełdzie piłkarskiej. 

Zeszłoroczny zgrzyt w postaci Tomáša Ne-
cida nie był jedynym nieporozumieniem w 
sztabie menedżerskim Legii odpowiedzial-
nym za transfery. Czeski piłkarz miał być 
gwiazdą drużyny, a skończyło się na okrzy-
kach w stylu „Boże, co ten Necid wyprawia, 
jak można spudłować z takiego miejsca!”. Po-

dobnie sytuacja wyglądała z Jackiem Magierą, 
który przychodził w roli wizjonera, a został 
personą non grata. 

Szkoleniowiec, który trafi ł do Legii we 
wrześniu ubiegłego roku, był pasowany na 
polskiego José Mourinho. Wszyscy liczyli, 
że z Magierą drużyna Legii nie tylko zawo-
juje polskie podwórko, ale wreszcie zaznaczy 
też poważny ślad w nowożytnej historii Ligi 
Mistrzów. Po części te marzenia się spełniły, 
ale tylko po części. W lidze Legia sięgnęła po 
mistrzowski tytuł, odpierając ataki rywali, w 
Lidze Mistrzów pod wodzą Jacka Magiery 
klub zajął trzecie miejsce w fazie grupowej 
premiowane awansem do 1/16 Ligi Europy. 
I w tym miejscu bajka się ucina, albowiem w 

letnim okienku transferowym z pieniędzy za-
robionych w pucharach Legia stworzyła ze-
spół pieśni i tańca. 

Winę za taki stan rzeczy nie ponoszą wy-
łącznie Magiera i dyrektor sportowy Michał 
Żewłakow. Kasą dysponuje nowy szef i wła-
ściciel 100 procent akcji Legii, Dariusz Mio-
duski. Jego słowa o potędze na nic się zdają, 
jeśli do klubu w dalszym ciągu będą przycho-
dzili przeciętni piłkarze. Legia największy 
policzek otrzymała od Astany w dwumeczu 
trzeciej rundy eliminacji Ligi Mistrzów. I 
z tego ciosu na razie się nie podniosła, o czym 
świadczy odpadnięcie z  eliminacji Ligi Eu-
ropy, w których podopieczni Jacka Magiery 
skompromitowali się z Sheriff em Tyraspol, a 

także słaba postawa zespołu w rodzimej eks-
traklasie. Za wyniki zespołu odpowiada tre-
ner, ale wyniki tworzą piłkarze na boisku. I 
dopóki w Warszawie nie uświadomią sobie, że 
zamiast siedmiu nowych przeciętniaków war-
tałoby kupić dwóch wspaniałych, dopóty pol-
ski futbol klubowy będzie dreptał w miejscu. 
To samo dotyczy też zespołów Lechii, Lecha, 
Wisły i pozostałych uczestników Lotto Eks-
traklasy. 

Ktoś nadmieni, że z pustego nikt nie naleje, 
że najlepsi grają w Anglii, Hiszpanii, Wło-
szech, Francji i Niemczech. To jednak nie 
do końca prawda. W Polsce (ale w Czechach 
jest podobnie), brakuje po prostu piłkarskiego 
skautingu z prawdziwego zdarzenia. 

 LEWANDOWSKI OTWO-
RZYŁ WOREK Z BRAMKAMI. 
Robert Lewandowski był pierwszo-
planową postacią wtorkowego me-
czu Ligi Mistrzów. Polak w barwach 
Bayernu Monachium otworzył wo-
rek z bramkami zapewniający zwy-
cięstwo nad Anderlechtem Brukse-
la 3:0. W ostatnich dniach „Lewy” 
odpierał w Niemczech ataki pod 
własnym adresem po odważnym 
wywiadzie dla poczytnego pisma 
„Der Spiegel”, w którym zarzucił 
włodarzom klubu zbyt zachowaw-
cze zakupy w letnim okienku trans-
ferowym. Mecz z Anderlechtem był 
więc dla Polaka idealną okazją, żeby 
zademonstrować piłkarską klasę na 
boisku. Serwis „Sport1.de” dał mu 
notę 2,5, gdzie 1 to klasa światowa, 
a 6 – występ poniżej krytyki. Nikt 
nie dostał lepszej noty, a tak samo w 
drużynie ze stolicy Bawarii zostali 
ocenieni James Rodriguez i Joshua 
Kimmich. „Lewandowski dał spor-
tową odpowiedź na zamieszanie 
wywołane wokół jego krytyczne-
go wywiadu. W pierwszej połowie 
skutecznie wykonał rzut karny i był 
najlepszym piłkarzem Bawarczy-
ków – czytamy na „Sport1.de”.
KUBICA NA CELOWNIKU 
WILLIAMSA? Nie milkną spe-
kulacje na temat najbliższej kariery 
Roberta Kubicy (na zdjęciu). Były 
kierowca Formuły 1 był ostatnio 
przymierzany do powrotu do te-
amu Renault, ale najnowsze wieści 
włoskich dziennikarzy łączą Polaka 
z zespołem Williamsa. Portal „For-
mulapassion.it” poinformował, że 
Kubica odwiedził fabrykę William-
sa. Odwiedziny nie miały podobno 
wyłącznie charakteru wycieczkowe-
go, tym bardziej, że szefowie Wil-
liamsa nie są do końca zadowoleni 
z postawy brazylijskiego kierowcy 
Felippe Massy. Przypomnijmy, Ro-
bert Kubica po wypadku w Ronde 
di Andorra od kilku lat próbował 
wrócić do Formuły 1. W tym roku 
sprawa intensywnie ruszyła z miej-
sca, a Polak brał udział w testach w 
barwach Renault. (jb)


